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W p r o w a d z e n i e

1 . Zapotrzebowanie na_ ini^orma_cje _geograficzno-obronne w ujęciu 

historycznym

Początki zapotrzebowania na informacje geograficzno-obronne, 

lub mające taki charakter - giną w mrokach historii. Prawdopodob­

nie mają one taką samą odległą przeszłość jak walka zbrojna.

Z historycznie udokumentowanym gromadzeniem tych informacji spo­

tykamy się dopiero w czasach starożytnych. Zbierano je wówczas na 

potrzeby wyłącznie militarne, a ściślej dla poszczególnych wodzów

X /i ich wojsk. Bardzo dawno odkryto bowiem zależności występują­

ce między powodzeniem wyprawy wojennej, a jej właściwym przygoto­

waniem, w tym również od posiadania informacji zarówno o przeciw­

niku jak i typowo geograficznych. Te ostatnie odnosiły się głów­

nie do:

- położenia ośrodków politycznych i gospodarczych kraju /ich d o ­

stępności/ ,

- wpływu terenu, jego pokrycia i klimatu na prowadzenie działań 

bojowych,

- warunków pozyskiwania prowiantu, pasz i różnych materiałów dla 

w o j s k ,

- nastawienia ludności do miejscowych władz i tych ostatnich do 

centrum /zawiedzione nadzieje, niezadowolenia, waśnie itp./,

x/ Są dowody świadczące o tym, że wielcy wodzowie starożytności, 
jak przykładowo Kserkses I /517-465/, Aleksander III Wielki 
/356-323Z, Hannibal /247-183/ i Juliusz Cezar /102-44/ wyko­
rzystywali z dobrym skutkiem informacje o środowisku geogra­
ficznym oraz ludności i jej bogactwach.
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- rozmieszczenia bogactw, które można byłoby zabrać jako tzw. 

zdobycz wojenną /łupy/.

Na podstawie wyżej wymienionych informacji, uzupełnianych 

ewentualnie innymi /np. danymi o możliwościach bojowych sił prze­

ciwnika/ dokonywano kalkulacji związanych z powodzeniem i opła-

x/calnością wypraw wojennych. Potrzebne wiadomości zdobywano 

w rozmaity sposób, najczęściej na długo przed planowanymi wypra­

wami. Uzyskiwano je od wędrujących kupców, miejscowej ludności, 

specjalnie w tym celu wysyłanych szpiegów, a w czasie wojny, także 

od jeńców wojennych. Analizy i oceny dokonywał przeważnie sam 

wódz, a pomagało mu w tym grono doradców.

Podobnie było w średniowieczu, z tym jednak, że w miarę upływu 

czasu przybywało doradców o różnych specjalnościach. Nie zmieniło 

się to także na początku ery nowożytnej, kiedy o losach wojen d e ­

cydował jeszcze najczęściej wynik jednej kampanii. Prowadzący 

wojny mało interesowali się wówczas potencjałem gospodarczym, 

bieżącą produkcją, walorami moralnymi i stanem zaplecza w ogóle. 

Bez takich danych można było się w tamtych czasach po prostu 

obejść. Potrzebne były natomiast informacje zbliżone do zdobywa­

nych uprzednio, względnie niewiele poszerzone, ale przydatne do 

szybkiego spożytkowania, tzn. tuż przed kampanią wojenną, w cza- 

Û tj trwania i krótko po zakończeniu. Wojsko bowiem zawsze 

kierowało się daleko posuniętym pragmatyzmem, który narzucała 

i wymuszała bezwzględna walka zbrojna. Główny ciężar zdobywania

x/ W tym względzie niewiele się od tamtych czasów zmieniło. Wypra­
wa wojenna /napaść/ musi się agresorowi opłacać, ponieważ łą- 
czy ją zawsze z korzyściami. Nasze najnowsze rozważania obron- 
nne również kładą szczególny nacisk na ’’zniechęcenie” ewentual­
nego agresora do napaści na Polskę. Chodzi o to, żeby doszedł 
on do wniosku, iż pokonanie naszych sił zbrojnych i zajęcie 
kraju - może początkowo nawet i bardzo korzystne - w dłuższym 
okresie czasu jest nieopłacalne.
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takich informacji spadał na przygotowywanych odpowiednio wywia­

dowców, zaś ich analiza i ocena była już dokonywana w zalążkach 

sztabów przez stopniowo specjalizujące się grupy wojskowych.

Dopiero w ciągu XVIII i XIX w. ukształtowało się zapotrzebowa­

nie na znacznie szerszy zakres informacji geograficznych niezbęd­

nych do prowadzenia wojen. Wiązało się to z tworzeniem w różnych 

państwach coraz liczniejszych "masowych” armii, zużywających duże 

ilości materiałów wojennych, żywności, środków medycznych itp. - 

co wymagało sprawnie funkcjonującego zaplecza. Potęga militarna 

państwa przestawała stopniowo zależeć wyłącznie od sfery wojsko­

wej, przesuwała się coraz głębiej w sferę cywilną i ogarniała ca­

ły organizm państwa. Chcąc w miarę poprawnie określić tę potęgę 

potrzebę są do tego informacje gospodarcze, ludnościowe i poli­

tyczne formułowane w aspekcie przestrzennym. Od tego czasu łączny 

zakres tych informacji, określanych dziś wspólnym mianem geogra- 

ficzno-obronnych, łączy się ściśle z zakresem badań geografii

X /wojennej i stale rozszerza wraz z rozwojem techniki wojskowej 

i sposobów prowadzenia wojen.

Wspomniane wyżej poszerzone informacje geograficzno-obronne 

prezentowano w II Rzeczypospolitej Polskiej na mapach topogra­

ficznych i częściowo specjalnych. Gros tych informacji przedsta­

wiano jednak w licznych opisach i niekiedy bogato ilustrowanych 

monografiach, które realizowano także po drugiej wojnie świato­

wej aż do początków lat siedemdziesiątych, niemal w nie zmienio­

nej postaci pod względem metodycznym. Korzystano wprawdzie z ta-

x/ Geografia wojenna wydzieliła się w ubiegłym wieku w wielu pań­
stwach jako odrębna dziedzina nauki wojennej. Niektórzy ge o ­
grafowie cywilni tego nie uznają i traktują ją jako gałąź g e o ­
grafii stosowanej. W tym też czasie powstają katedry geografii 
wojennej /wojskowej/, do których należy ustalanie, od strony 
teoretycznej, zakresu badań i informacji geograficzno-obron­
nych .
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bel, wykresów, szkiców i zdjęć, ale przeważającą formą prezen­

tacji przedmiotowych danych był tekst. W tym miejscu celowe jest 

wspomnieć, że zmiany ustrojowe jakie wystąpiły po wojnie i obecne 

nie miały i nie mają wpływu na zakres i sposób prezentacji da­

nych. Nie nastąpiła też ani likwidacja obowiązującego w geografii 

wojennej paradygmatu /reguł postępowania naukowego/, ani też nie

X /dokonał się żaden zwrot metodyczny.

Na przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych pojawi­

ły się zahamowania w praktycznym użytkowaniu materiałów z zakre­

su geografii wojennej. Przejawiało się to w coraz mniejszym k o ­

rzystaniu z informacji geograficzno-obronnych w planowaniu opera­

cyjnym. 0 ile opisy i monografie są jeszcze stosowane w procesie 

nauczania, to we wspomnianym planowaniu, w najlepszym razie mar­

kowało się chęć korzystania z tych opracowań. Przyczyn tego zja­

wiska upatrywano początkowo w ich mało praktycznej formie. Są to 

bowiem najczęściej bardzo opasłe księgi zawierające rozwlekłe 

opisy, co sprawia, że potrzebnych informacji /danych/ trzeba wy- 

szuKiwac wśród licznych mniej lub bardziej przydatnych wiado­

mości. Chcąc temu zaradzić w latach siedemdziesiątych na potrze­

by planowania operacyjno-obronnego opracowano na szczeblu woje­

wództw bardziej skondensowane informacje /tzw. vadem e c a / , które

x/ Występujące w tych dwóch okresach zmiany odnoszą się głównie 
do przeorientowania przestrzennego, co odbyło się i odbywa 
mniej dramatycznie i bardziej "humanitarnie” aniżeli w filo­
zofii, ekonomii czy socjologii wojskowej. Za najdotkliwszą 
stratę można uznać grupowe zwolnienia z wojskowej służby zawo­
dowej specjalistów /parających się szeroko rozumianą problema­
tyką geograficzno-obronną/ jakie miały miejsca po zakończeniu 
drugiej wojny światowej i na początku lat dziewięćdziesiątych. 
Stracono bowiem - w wielu wypadkach bezpowrotnie - wiedzę 
sprawdzoną w działaniach wojennych oraz podczas wieloletniej 
praktycznej działalności w wojsku.
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uogólniano zależnie od potrzeb najpierw w okręgach wojskowych, 

a następnie w instytucjach centralnych MON. Wszelkie niezbędne, 

zdaniem specjalistów wojskowych, dane zalecono przedstawiać 

głównie w postaci tabelarycznej i na mapach rezygnując z długich 

i niezbyt precyzyjnych opisów tekstowych. Trzeba przyznać, że 

zwiększyło to częstotliwość korzystania z informacji wojskowo- 

geograficznych. Jednakże po stosunkowo krótkim ożywieniu wszystko 

wróciło do stanu poprzedniego. Dlaczego tak się stało nie ma d o ­

tąd w pełni zadowalającej odpowiedzi, ale nagminnośc tego zjawis­

ka pozwala sugerować, iż jest ono uniwersalne i należy się z nim 

liczyć. Prawdopodobne przyczyny jego występowania są bardziej 

złożone niż by się to mogło powierzchownie wydawać.

P o  p i e r w s z e  ze względu na coraz szybsze tempo 

współczesnych działań bojowych poszczególni specjaliści wojskowi 

nie zawsze mają czas na transponowanie opracowań wykonanych przez 

innych specjalistów na własne potrzeby. Dlatego też informacje 

wykonywane "usługowo" na potrzeby osób reprezentujących inne spe­

cjalności powinny być tak formułowane, aby zawierały także częś­

ciowe lub gotowe oceny, które użytkownicy mogliby spożytkować 

bezpośrednio w procesie planistyczno-operacyjnym i decyzyjnym.

P o  d r u g i e  pogłębiająca się stale specjalizacja spra­

wia, że wśród kadry określonej specjalności wykształcił się swo­

isty język niezbyt zrozumiały dla innych specjalistów. Dzieje się 

tak dlatego, ponieważ przedstawiciele poszczególnych specjalności 

wojskowych czerpią doświadczenia także z pokrewnych im dziedzin 

cywilnych i niekiedy przenoszą bezkrytycznie na grunt wojskowy 

stosowaną tam terminologię, a nawet krytykowane "ozdobniki nauko-
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we” . Jest jeszcze gorzej, gdy do przedmiotowej informacji 

zostaje wprowadzony żargon używany przez bardzo nieliczną grupę 

ludzi. Wówczas najpewniej nie znajdzie się chętny do jej ’’tłuma­

czenia” . Nie ma więc żadnych wątpliwości, że ze wszystkich infor­

macji geograficzno-obronnych muszą być wyeliminowane takie nale­

ciałości .

P o  t r z e c i e  - c o  jest zapewne najważniejsze - coraz 

szybciej postępujące zmiany powodują szybką dezaktualizację zgro­

madzonych informacji. Jeszcze szybsze zmiany i na znacznie, 

wprost niewyobrażalną skalę, wystąpią w wypadku wojny, zwłaszcza 

przy zastosowaniu nowoczesnych środków rażenia. W związku z tym 

fizjonomia współczesnego pola bitwy może zmieniać się radykalnie 

zaledwie w ciągu kilku sekund. Wszystko to sprawia, że nie będzie 

można utrzymywać w aktualności zebranych materiałów za pomocą d o ­

tychczasowych tradycyjnych metod postępowania. Użytkownik uniKa 

Korzystania z niepewnych materiałów, gdyż najczęściej lepszy jest 

brak informacji niż wiadomości mylące. Dlatego też konieczne sta­

je się użycie metod i środków informatyki. Zastosowanie do przed­

miotowej działalności elektronicznych maszyn cyfrowych /EMC/ 

umożliwiłoby nie tylko sprawne i szybkie przetwarzanie oraz wyko­

rzystywanie zgromadzonych informacji, ale pozwoliłoby także na 

utrzymywanie ich w ciągłej aktualności. Utworzenie takiego maszy­

nowego systemu gromadzenia, przetwarzania, aktualizowania i prze­

kazywania zainteresowanym osobom informacji geograficzno-obron- 

nych jest na pewno przedsięwzięciem kosztownym, ale w obecnych 

warunkach nieodzownym.

Po c z w a r t e  nowe sposoby prowadzenia wojny i stoso­

wanie najnowszej techniki wojskowej sprawiają, że szczególnie są
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poszukiwane tzw. informacje unikalne, które nie są osiągalne 

dotychczasowymi metodami tradycyjnymi. Nie można bowiem w wielu 

wypadkach ustalić stanu aktualnego i szybko zachodzących zmian 

na określonym obszarze bez zastosowania nowoczesnych technik fo­

togrametrycznych, teledetekcji i EMC. Nowoczesne techniki i meto­

dy badawcze pozwalają ponadto upewnić się czy informacje uzyska­

ne w innym trybie postępowania są wiarygodne. Dlatego też wszystko 

to łącznie sprawia, że wprowadzenie ich na potrzeby gromadzenia 

danych geograficzno-obronnych jest tak bardzo pożądane.

Doświadczenia historyczne wskazują, że informacje geograficz- 

no-obronne były zawsze poszukiwane i gromadzone na potrzeby /wy­

padek/ wojny. Do tej pory nie zdarzyło się nic takiego co by tę 

potrzebę mogło podważyć. Wręcz przeciwnie, zapotrzebowanie to 

zawsze rosło, ale odnosiło się do coraz bardziej "wyszukanych” 

i trudniej osiągalnych informacji. W ostatnich latach zmieniły 

się radyKalnie wymagania dotyczące zakresu, formy i dostępności 

do przedmiotowych danych. Pojawiły się też wspomniane uprzednio 

mankamenty zniechęcające część użytkowników do korzystania ze 

zgromadzonego materiału, zwłaszcza w procesie planowania opera- 

cyjno-obronnego. Zespół autorski przystępując do wykonania n i ­

niejszego studium musiał mieć na względzie wszystkie te uwarun­

kowania i zależności. Zakłada on bowiem, że wykonany - na podsta 

wie niniejszego opracowania - zbiór danych powinien cechować się 

wysokim stopniem użyteczności praktycznej.
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Jak wynika z rozważań opartych na doświadczeniach histo­

rycznych, posiadanie nowoczesnego systemu informacji geograficz- 

no-obronnych jest niezbędne zarówno dla współczesnych sił zbroj­

nych jak i funkcjonowania państwa w wypadku wojny. Brak tego sys­

temu może okazać się katastrofalny w skutkach, zaś dalsza rea­

lizacja namiastki zbioru w dotychczasowej "tańszej" postaci tra­

dycyjnego już vademécum nie jest zasadna, gdyż na pewno nie 

spełni on swego zadania. W praktyce wojennej oznacza to, iż pos­

tępowanie takie będzie nieporównywalnie więcej kosztować. Włącze­

nie Polski do zachodnioeuropejskich struktur bezpieczeństwa też 

nie rozwiąże tej sprawy ponieważ otrzymując od kogoś potrzebne 

informacje trzeba się będzie rewanżować własnymi, według zasady: 

"coś za coś". Nie pozostaje więc nic innego jak, co najmniej, 

zapoczątkowanie tworzenia wyżej wspomnianego nowoczesnego sys­

temu .

W świetle tych uwag, a także zgodnie z zatwierdzoną przez 

Zarząd 1 Szt. Gen. WP koncepcją i planem rozwiązania problemu 

badawczego pod kryptonimem "MET-GEO" - podstawowym celem niniej­

szego opracowania jest wykonanie teoretycznego modelu systemu 

gromadzenia, opracowywania (przetwarzania), aktualizowania 

i przekazywania zainteresowanym instytucjom oraz osobom informa­

cji geograficzno-obronnych odnoszących się głównie do obszaru 

Rzeczypospolitej Polskiej. Jak można łatwo zauważyć podstawowy 

cel pracy jest spójny z jej tytułem. W celu zrealizowania tego 

rozległego zamierzenia sformułowano następujące cele cząstkowe, 

mające odzwierciedlenie w trzech kolejnych rozdziałach pracy:
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1) ustalenie zakresu, treści i podziału zbioru informacji oraz

X /wskazanie metod wykonywania danych specjalistycznych , a tak­

że przystosowanie całości materiału do jego opracowywania 

przez systemy informatyczne EMC;

2) sprecyzowanie zasad zbierania, agregowania, opracowywania, 

uaktualniania i udostępniania przedmiotowych informacji - w 

aspekcie organizacyjnym;

3) sprawdzenie w formie testu sposobu prezentacji zbioru danych 

geograficzno-obronnych na wybranych przykładach.

Ad 1 ). Zakres zbioru informacji geograficzno-obronnych i zara­

zem jego treść podlegały również ewolucji w ciągu dziejów, podob­

nie jak zasady zbierania danych oraz ich analiza i ocena. Począt­

kowo informacje te odnosiły się bezpośrednio do walki zbrojnej 

i stopniowo zakres ich rozszerzał się obejmując uwarunkowania ob­

ronne całego państwa, w tym także jego funkcjonowanie w wypadku 

wojny. Trzeba bowiem dla pełnej jasności powiedzieć, że teoretycz­

nie pojemność tego zbioru jest bardzo duża i opracowanie tak roz­

ległej problematyki wyłącznie w resorcie obrony narodowej jest 

niemożliwe chociażby ze względu na brak kompetencji (naukowych i 

fachowych). Mając to na uwadze autorzy opracowania doszli do wnios­

ku, że opracowywany w przyszłości przez MON zbiór nie może być pod 

względem zasobu treści monolitem i powinien składać się z dwóch 

części:

a) szczegółowej - opracowanej na potrzeby prognozowania i zabezpie 

czenia działań (walki) zbrojnych;

x) Bardziej skomplikowanych ocen niezbędnych do podejmowania decy­
zji w planowaniu operacyjno-obronnym.
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b) ogólnej - wykonanej dla prognozowania i planowania obronnego 

państwa.

Zasadność powyższego podziału - pod względem wykonawstwa -

jest czytelna i nie budzi żadnych zastrzeżeń, co sorawia, że został on 

w tym opracowaniu uwzględniony, chociaż nigdzie się go wyraźnie 

nie eksponuje. Jest bowiem bezsporne, że wszystkie informacje 

przewidziane na potrzeby działań i walki zbrojnej (część szcze­

gółowa), z których będą korzystać głównie siły zbrojne oraz ewen­

tualnie bezpieczeństwa wewnętrznego, mogą poprawnie opracować je­

dynie specjaliści wojskowi. Podobnie przedstawia się sprawa jeśli 

chodzi o kompleksowe planowanie obronne państwa, w tym również 

szeroko pojmowane ratownictwo (część ogólna), chociaż głównymi 

użytkownikami tych danych mogą być administracja państwowa, resor­

ty cywilne i formacje pozamilitarne. Wynika to stąd, że wojskowi 

znają najlepiej charakter oraz skutki zagrożeń wojennych i z tego 

też względu MON powinno pilotować sprawy obronne w państwie (jego 

odpowiednich agendach). Jednakże jeśli chodzi o opracowywanie in­

formacji szczegółowych w tym zakresie, jak przykładowo rozmiesz­

czenie przestrzenne poszczególnych obiektów określonej gałęzi 

przemysłu pod kątem możliwości skuteczniejszego ich funkcjonowania 

w wypadku wojny - to już nie powinno się ono mieścić w kompeten­

cjach resortu obrony narodowej, chociaż niewątpliwie są to dane 

należące do kategorii geograficzno-obronnych. Zależności te 

obrazuje r y s . 1 .

x) Spostrzeżenia te odnoszą się również do kształtowania struktur 
zagospodarowania przestrzennego w aspekcie ogólnoobronnym.
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Objaśnienie 
k o lorów:

całkowicie

w zakresie 
ogólnym

w zakresie 
szczegółowym 
dot. poszcze­
gólnych agend 
(branż)państwa

R y s . 1

Makroskopowy podział informacji geograficzno-obronnych 

zależnie od kompetencji wykonawców

Samo uzgadnianie z zainteresowanymi treści i formy przedmio­

towych informacji oraz sposobów ich pozyskiwania i przekazywania 

- ma również dosyć długą historię. Po raz pierwszy zagadnienia te 

konsultowano na szerszą skalę w 1979 roku. Konsultacjami tymi 

objęto wówczas 17 instytucji (sztabów), w tym także dwa cywilne 

instytuty naukowo-badawcze. Przedsięwzięcie to zostało powtórzone 

w drugiej połowie lat osiemdziesiątych w związku z rozwijającą się 

w siłach zbrojnych komputeryzacją. Uzyskano wówczas pewien obraz 

zmian zachodzących w zakresie zapotrzebowania na informacje geo­

graf iczno-obronne (ich treść i formę). Umożliwiło to ustalenie 

ogólnego kierunku rozwoju, w którym te zmiany zmierzają. Wreszcie 

w 1993 roku przeprowadzono w Katedrze Geografii Wojennej Wydziału 

Strategiczno-Obronnego AON kilka spotkań roboczych na ten temat, 

w których uczestniczyli przedstawiciele zainteresowanych katedr 

akademii i zaproszeni goście ze Sztabu Generalnego WP. Wszystkie 

konstruktywne uwagi, jakie wówczas zgłoszono, zostały przez auto­

rów uwzględnione w niniejszym opracowaniu. Przy ustalaniu treści 

i formy prezentacji przedmiotowych informacji korzystano także



-  18 -

z obszernej literatury fachowowojskowej i ogólnodostępnej, pomoc­

nej w tym przedsięwzięciu. Wszystko to łącznie pozwala wnioskować, 

że opracowany materiał oparto na, co najmniej, aktualnie osiągnię­

tym poziomie wiedzy w dziedzinach geografii wojennej, fizycznej 

i ekonomicznej oraz w zakresie studiów operacyjnych.

Określając specyfikę poszczególnych grup informacji zastoso­

wano podejście indukcyjne z elementami redukcji, segregując posz­

czególne elementy fizyczno- i ekonomiczno-geograficzne z punktu 

widzenia ich ważności obronnej. W tabeli głównej rozdziału 

pierwszego zastosowano metodę dedukcyjną, zaś w załączniku 1 

powrócono znowu do podejścia indukcyjnego. Dlaczego tak postąpio­

no - wyjaśniono dalej na str.23.

Odrębnym z kolei zagadnieniem jest sprawa metod użytych (pro­

ponowanych) do opracowywania bardziej skomplikowanych informacji 

specjalistycznych przeznaczonych przeważnie do spożytkowania bez­

pośrednio w procesie planistyczno-obronnym, a prezentowanych 

w niniejszej pracy najczęściej w tzw. kartach metodycznych. 

Wyboru dokonano głównie spośród metod już znanych i sprawdzonych, 

używanych niekiedy od dawna, zwłaszcza w geografii stosowanej. 

Wszędzie tam, gdzie występowały cechy niemierzalne - do porównań
X /

analityczno-ocenowych stosowano metody bonitacji punktowej.

Odnosi się to, między innymi, do oceny:

- wpływu rzeźby terenu i gruntów na warunki prowadzenia 

działań bojowych oraz jego dostępności na przełaj i po 

drogach gruntowych.

x) Cechom niemierzalnym przypisywano odpowiednio uzasadnioną licz­
bę punktów, co nadawało im wartość liczbową (mierzalną) i nas­
tępnie umożliwiało ich wzajemne porównywanie.



- 19 -

- właściwości ochronnych terenu i jego pokrycia przed rażącym 

działaniem broni oraz maskujących przed naziemną obserwacją 

środkami optycznymi,

- wpływu gruntów na prace inżynieryjne typu wykopowego oraz 

kształtu zwartej zabudowy na skuteczność niszczenia miast.

Natomiast tam, gdzie przeważają cechy mierzalne - do podobnych 

porównać ocenowych zalecono stosowanie różnych metod ilościowych, 

jak np. przy określaniu przepustowości sieci dróg samochodowych i 

przelotności linii kolejowych (zostały opracowane przez był e Sze­

fostwo Komunikacji Wojskowej Głównego Kwatermistrzostwa WP przy 

współudziale Departamentu Spraw Obronnych Ministerstwa Komunika­

cji i udoskonalone przez autorów niniejszego opracowania).

W kilku wypadkach istniejące metody dostosowywano specjalnie 

do zadań występujących wyłącznie w tym opracowaniu. Realizowano 

to głównie drogą wzbogacania ich elementami statystyki matematycz­

nej. Tak właśnie postąpiono przedstawiając sposób wskazywania naj­

dogodniejszych kierunków do prowadzenia działań zaczepnych (1.1.1 

zadanie drugie). Bardzo często korzystano z metod empirycznych. 

Zalecano stosować je, między innymi, do oceny:

- wód powierzchniowych jako przeszkód terenowych w działaniach 

zaczepnych (do tzw. podziału szczegółowego tych przeszkód wyko­

rzystano osiągnięcia badawcze Szefostwa Wojsk Inżynieryjnych),

- kompleksów leśnych pod kątem wykorzystania ich do czasowego 

przebywania wojsk własnych, ludności i sił specjalnych przeciw­

nika ,

- wpływu elementów meteorologicznych na działanie lotnictwa.
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Konieczność ujmowania różnych danych w poszczególnych charak­

terystykach uzgadniano z pracownikami naukowymi odpowiednich spe­

cjalności i praktykami (przewidywanymi odbiorcami tych informa­

cji). W wypadkach szczególnie wątpliwych, starano się uzyskać 

potwierdzenie słuszności uwzględniania ich w określonej charak­

terystyce, z dwóch niezależnych źródeł. Trzeba jednak zaznaczyć, 

że poglądy tych osób były niekiedy bardzo rozbieżne, co zmusiło 

autorów do ustalania stwierdzeń występujących najczęściej (warto- 

ści modalnych). Podobnie opracowano ocenę punktową przydatności 

poszczególnych problemów pod względem obronnym. Początkowo ocenę 

tę zamierzano wykonać bardziej szczegółowo, tzn. odnieść ją do 

zadań dzieląc je na sześć klas. Jednakże rozbieżności w ich oce­

nie były tak duże, że podział ten byłby bardzo subiektywny. 

Dlatego też zdecydowano się ostatecznie podzielić problemy (za­

miast zadań) na trzy klasy, tj. bardzo potrzebne, potrzebne 

i przeciętnie potrzebne. Podział taki jest bowiem najbliższy rze­

czywistości .

Mniej precyzyjne są natomiast zestawy przewidywanych odbior­

ców danych, przypisane do każdego problemu oddzielnie i podzielo­

ne na części zależnie od jego szczegółowości (zasięgu przestrzen­

nego). Pełna lista zainteresowanych tym zbiorem instytucji (szta­

bów) będzie znana dopiero po jego utworzeniu. Zależy to bowiem 

głównie od jego walorów, tj. kompletności, aktualności oraz łat­

wości i szybkości uzyskiwania potrzebnych informacji. Potencjalni 

odbiorcy muszą mieć czas na to, aby się o tym przekonać. Dlatego

x) Mimo tych zabiegów, autorzy mają wrażenie, że właśnie owe 
charakterystyki są najbardziej kontrowersyjne, w związku z czym 
sugeruje się, aby ich przydatność praktyczna była bacznie ob­
serwowana przez twórców zbioru a ich elementy w razie potrzeby 
- odpowiednio korygowane.
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też zaprezentowany w niniejszym opracowaniu zestaw prawdopodob­

nych adresatów należy traktować jako bardzo przybliżony, który 

będzie się stopniowo powiększał w miarę doskonalenia przedmioto­

wego zbioru.

W świetle wyżej przedstawionej charakterystyki metodycznej 

można powiedzieć, że w pracy zastosowano oba główne zespoły metod 

badawczych, tzn. realne (analityczne, jakościowe) i formalne (ma­

tematyczne, ilościowe). Korzystano też łącznie z trzech podejść 

zasadniczych, tj.: indukcyjnego, dedukcyjnego i redukcyjnego (we­

ryfikacji). Wśród studialnych dominuje metoda kameralna, nato­

miast z metod rzeczowych (przedmiotowych) wybrano historyczną, 

a z tzw. technicznych (roboczych) - kartograficzną, statystycz­

ną, empiryczną i modelową. Stosowano również tak wiele różnych 

metod szczegółowych, że trudno byłoby je nawet wymienić. Trzeba 

jednak w tym miejscu zaznaczyć, że zaprezentowane tutaj metody 

należy uważać za otwarte, wymagające szczegółowej obserwacji i 

dalszych doskonaleń. Zależne są one bowiem od wielu zmiennych 

czynników, w tym głównie rozwoju uzbrojenia, sprzętu oraz sposo­

bów prowadzenia wojny.

Ad 2) . Zbieranie informacji oraz ich opracowywanie jest, jak 

wiadomo, procesem stosunkowo długotrwałym i nie ma żadnej wątpli­

wości, że powinno być zapoczątkowane i prowadzone w czasie pokoju 

i to niezależnie od wahań w aktualnej sytuacji polityczno-mili­

tarnej, tj. okresów napięć czy odprężenia. Na prace te dopiero 

w okresie wzrastającego napięcia w stosunkach międzynarodowych - 

który może pojawić się nagle - bywa najczęściej za późno ponieważ
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w tym czasie są one często niemożliwe do wykonania lub bardzo 

uciążliwe. Dlatego też należy uznać, że sam wybór momentu rozpo­

częcia badan mających na celu utworzenie przedmiotowego systemu 

- jest jak najbardziej właściwy. Jednakże trzeba zarazem uwzględ­

niać fakt, iż sytuacja gspodarcza kraju, w ciągu najbliższych 

kilku lat, nie będzie sprzyjać tak kosztownym przedsięwzięciom, 

których efekty mogą byó praktycznie przydatne dopiero w wypadku 

wojny, a więc w nie dającej się określić perspektywie. Z drugiej 

strony decydującym czynnikiem jest tu czas potrzebny na utworze­

nie zbioru danych i wcale nie jest wykluczone (jak wykazano wy­

żej), że może go zabraknąć. W tej sytuacji celowe jest podjęcie 

najniezbędniejszych przedsięwzięć praktycznych dostosowanych do 

realiów ekonomicznych państwa, w tym również do kondycji finanso­

wej resortu obrony narodowej.

Do tej pory - jak już o tym wspominano - ukształtowały się 

historycznie pewne zasady zbierania, opracowywania i uaktualnia­

nia omawianych informacji. Gromadzenie danych najpierw o charak­

terze wojskowo-geograficznym, a następnie szerszym geograficzno- 

obronnym odbywało się najczęściej na niższych szczeblach kiero­

wania i dowodzenia (ostatnio w wojewódzkich sztabach wojskowych), 

zaś ich analiza i ocena łącznie z agregacją - na wyższych (w ok­

ręgach wojskowych i rodzajach sił zbrojnych oraz w instytucjach 

centralnych MON). Do uaktualniania zgromadzonych danych zobowią­

zane były z reguły instytucje, które je zbierały. Po zasięgnięciu 

w tej sprawie opinii znanych i uznanych specjalistów oraz prakty­

ków, autorzy niniejszego opracowania są przekonani, że nie ma 

żadnych powodów aby burzyć ten ukształtowany od dawna i wielo­

krotnie sprawdzony porządek. Podobnie udział szczebla najwyższego
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pozostawiono największy w odniesieniu do gromadzenia danych spe­

cjalistycznych niejawnych dotyczących państw ościennych, zaś 

zbieranie informacji ogólnie dostępnych uznano, że może b y c , jak 

dotychczas, zdecentralizowane.

Zasadnicze natomiast zmiany zdecydowano się wprowadzić w sa­

mej konstrukcji modelu, tzn. takie aby można było m a s o  w o 

(na wielką skalę) i s z y b k o  zbierać, przetwarzać, aktua­

lizować i udostępniać zainteresowanym informacje geograficzno- 

obronne. Konstrukcja takiego właśnie modelu stanowi zasadniczą 

treść rozdziału drugiego. W tym miejscu celowe jest zaznaczyć, że 

model ten zbudowano na różnym stopniu szczegółowej analizy okreś­

lonego obszaru. Przy budowie samego modelu zastosowano tok myśle­

nia prowadzący od ogółu do szczegółu (widać to również wyraźnie 

w tabeli głównej stanowiącej treść rozdziału pierwszego). W ten 

sposób można było objąć kompleksowo cały badany problem i zarazem 

sformułować go najbardziej komunikatywnie dla użytkowników, 

którzy najczęściej są praktykami. Zakładając jednak, że zbiór 

różnych informacji dotyczy tych samych obszarów uznano, że naj­

lepiej jest, gdy gromadzenie i przetwarzanie ich odbywa się od­

wrotnie, t j . poprzez zebranie w pierwszej kolejności danych o 

największym stopniu szczegółowości (tak jak obrazuje to załącz­

nik 1 - najpierw na szczeblu województwa). Natomiast uzyskiwanie 

informacji uogólnionych odbywać się będzie drogą ich kolejnych 

agregacji (na szczeblu okręgów wojskowych, a następnie instytucji 

centralnych MON) z jednoczesnym uzupełnianiem danych nie wystę­

pujących na szczeblach niższych. Wszystko to można zrealizować 

pod warunkiem włączenia do przedmiotowej działalności zespołów

x) W niniejszym opracowaniu pod pojęciem instytucji centralnych 
MON rozumie się: Pion CywiIno-Wojskowy MON, Departament WSI, 
Sztab Generalny WP (jego zarządy oraz Szefostwo Wojsk Łączności 
i Informatyki), a także zarządy i szefostwa inspektoratów 
Szkolenia i Logistyki. Chodzi tym razem o instytucje, a nie ich 
precyzyjne nazwy, które zmieniają się dość szybko.
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informatyki występujących w resorcie obrony narodowej oraz wkom­

ponowując niektóre fragmenty zbioru informacji geograficzno-ob- 

ronnych w istniejące już programy informatyczne o zbliżonym pro­

filu. Konstruując wyżej wspomniany model, zespół autorski zwrócił 

na te zagadnienia szczególną uwagę.

Odrębnym zagadnieniem było wydzielenie właściwych jednostek 

terytorialnych. Mając na względzie potrzebę pierwotnego gromadze­

nia pewnej grupy danych użyto układy obowiązujące w statystyce 

oraz administracji wojskowej i terenowej, co umożliwi uzyskiwanie 

informacji do różnych porównań ze źródeł statystycznych. Istotnym 

jest również utworzenie jednolitego wielostopniowego podziału te­

renu łączącego w sobie wszystkie elementy informacji geograficz- 

no-obronnej w układ zasilany z jednego zbioru danych tworzący 

wspólnie spójny system informatyczny.

W celu sprawnego operowania tak dużą liczbą zgromadzonych 

informacji założono zastosowanie systemów informatycznych umożli- 

^isj^cych automatyczny wydruk map. Nie dotyczy to oczywiście ca­

łego zasobu danych ponieważ niektóre z nich są mało podatne na 

tę formę prezentacji. Dlatego też proponuje się stosowanie gra­

ficznych oraz opisowych (tekstowych i tabelarycznych) form w pro­

cesie gromadzenia i przedstawiania informacji.

Ad 3 )« Każda praca metodyczna - a taką jest też niniejsze opra­

cowanie - powinna składać się z dwóch części, tj. konstrukcji 

metody (modelu) i jej testu. Konstrukcja zawarta jest w rozdzia­

łach pierwszym i drugim, zaś próba jej sprawdzenia, na wybranym 

reprezentatywnym fragmencie zbioru danych, została przeprowadzona 

w rozdziale trzecim. W związku z tym można powiedzieć, iż obydwa
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zasadnicze elementy struktury pracy są w niej reprezentowane i że 

jest ona kompletna.

Pełne przetestowanie opracowanego materiału jest niemożliwe 

gdyż najpierw należałoby utworzyć zbiór (bazę) danych, co oznacza, 

że sformułowany tutaj jego zakres trzeba byłoby wypełnić konkret­

ną rzeczywistą treścią informacyjną. Wykracza to poza temat 

niniejszego opracowania, a poza tym Katedra Geografii Wojennej 

nie podołałaby temu zadaniu finansowo. Wprawdzie samo skompleto­

wanie i opracowanie przedmiotowych danych jest teoretycznie wyko­

nalne, ale koszt ich pozyskania przekracza możliwości uczelni. 

Autorzy są poza tym przekonani, że podobny lub bardzo zbliżony 

efekt można osiągnąć ograniczając się do testowania wybranej 

części zaprezentowanego tu systemu danych geograficzno-obronnych. 

Jednakże najwyższym kryterium oceny całej pracy i zarazem usatys­

fakcjonowaniem za włożony trud w jej wykonanie będzie chęć ko­

rzystania z utworzonego w przyszłości zbioru danych.



-  26  -

Rozdział I

T reść zbioru danych geografIczno-obronnych

Przedstawiony w niniejszym rozdziale zakres zbioru danych 

geograficzno-obronnych obejmuje zarówno informacje potrzebne 

resortowi obrony narodowej /głównie siłom zbrojnym/ jak i te, 

które są przydatne innym resortom na wypadek wojny. Zakres ten 

został bowiem tak sformułowany, aby opracowany w przyszłości 

zbiór zawierał przede wszystkim dane niezbędne do planowania 

operacyjno-obronnego i prowadzenia wynikających z niego działań, 

a w mniejszym wymiarze także na potrzeby funkcjonowania państwa 

w wypadku wojny oraz ewentualnie innych zagrożeń występujących 

w czasie pokoju. Dlatego też szczególny nacisk położono na in­

formacje o znaczeniu obronnym wynikajęce ze środowiska natural­

nego, Infrastruktury technicznej i operacyjnego przygotowania 

terenu, natomiast inna problematyka znajdujęca się w sferze za­

interesowań geografii wojennej została nieco mniej wyeksponowana. 

Należy zwrócić uwagę również i na to, że problematyka obronna 

jest znacznie szersza od problematyki geograficzno-obronnej, 

co sprawia, iż przedmiotowy zbiór danych powinien w przyszłości 

stanowić jedynie część większej całości.

Współczesna geografia wojenna ma ponadto tak zmienny w cza­

sie zakres zainteresowań, że całkowite "zamknięcie** zakresu 

zbioru danych geograficzno-obronnych jest niewykonalne. Można 

z całę pewnościę założyć, że niektóre dane będę z biegiem czasu 

stawały się częściowo lub całkowicie zbędne, a równocześnie po­

jawię się nowe potrzeby, o których dzisiaj niewiele lub zupeł-



- 27 -

nie nic nie wiemy. Dlatego uznano, że tworzony w przyszłości 

zbiór danych powinien być bardzo elastyczny i podatny na wszel­

kie zmiany. Ogólnie zauważa się zjawisko rosnęcego zapotrzebo­

wania na informacje geograficzno-obronne. W miarę bowiem rozwo­

ju wiedzy w tym zakresie wzrasta również świadomość o różnych 

brakach, których wcześniej nie zauważono.

Omawiany zakres zbioru danych obejmuje sześć działów, z któ­

rych trzy /ze względu na dużę objętość/ podzielono na 14 p o d ­

działów. W materiale tym wyróżniono, łęcznie 49 problemów, z 

których wyłoniono 113 zadań o charakterze obronnym. Szczegółowo 

obrazuje to tabela 1 . Podział ten ma na celu ułatwienie znale­

zienia potrzebnych informacji, zaś nazwy poszczególnych działów 

i poddziałów umożliwiaję makroskopowe zinterpretowanie treści 

całego materiału. Brzmię one następujęco /w podtekście należy 

rozumieć, że chodzi wyłęcznie o tematykę obronnę/:

I. Środowisko naturalne 1 wybrane elementy pokrycia terenu

1.1. Rzeźba terenu i Jego pokrycie,^/ grunty oraz wody 
podziemne

1.11. Hydrografia Jako przeszkoda terenowa 

I.III. Lasy

I.IV. Klimat

II. Problematyka ludnościowa

III. Sieć osadnicza

111.1. Osadnictwo w ujęciu kompleksowym
111.11. Zespół miast /miasto/ Jako element sieci osadni­

czej

x/ Dotyczy pokrycia terenu sztucznego /zabudowania/ i natural­
nego /lasy/, które łęcznle w sposób uśredniony wpływaję na 
właściwości ochronne i maskujęce terenu. Inna tematyka ob­
ronna z tym zwlęzana znajduje się w odpowiednich działach 
i poddziałach /sieć osadnicza, lasy/.
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IV. Infrastruktura techniczna z operacyjnym przygotowaniem 

terenu

IV,I. System paliwowo-energetyczny

IV il^ Transport samochodowy

IV.III. Transport kolejowy

IV.IV. Transport wodny śródlędowy

IV.V. Transport lotniczy

IV.VI. Transport morski

IV.VII. Łęczność

IV.VIII, Obiekty naturalne /przystosowane/ i sztuczne przydat- 
ne na ukrycia

V. Przemysł i rolnictwo wraz z bazę surowcowę

VI. Ochrona zdrowia.

Ważnym i zarazem trudnym do rozwiązania problemem było uzyska­

nie możliwie najlepszej przejrzystości tak obszernego i zróżnico­

wanego materiału. Autorom zależało bowiem na uniknięciu zbędnych 

powtórzeń oraz możliwie na najzwięźlejszym ale zarazem pełnym 

przedstawieniu sformułowanego zakresu danych. Chcęc to osięgnęć 

zdecydowano się - po wielu próbach - na ujęcie tabelaryczne 

wsparte dwudziestoma kartami metodycznymi. Tabela ta nie jest nu­

merowana. a w tekście określa się ję mianem tabeli głównej. Skła-

da się ona z siedmiu kolumn.

Pierwsza kolumna: "Oznaczenie" zawiera numeryczne usytuowanie

tematyki geograficzno-obronnej^/ w przedmiotowym materiale.

X/ W niniejszym opracowaniu mówi ° działy!^pod-
obronnej w znaczeniu ogólnym. ° \  tych ostatnich
działy i problemy /wymienione w kolumnie ^/ . a ryc
wynikaj? zadania wykonawcze /kolumna 4/.
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ZESTAWIENIE LICZBOWE PROBLEMÓW I ZADAI^ 
WYSTąPUO,^CYCH W ZBIORZE DANYCH GEOGRAFICZNO-OBRONNYCH

Lp.
Numer Liczba

działu poddziału problemów zadań
t s s B S  s b b : IBBSSSBBS! : S 3 B B S S S S B S r a S B B B S S n i S S B S B S B B B B B S S S S B

1 I 11 19

2 II 3 6

3
I

III 4 6

4 IV 2 3

Razem: - 20 34

5 II - 3 6

6 I 4 9

7
III

II 7 15

Razem: - 11 24

8 I 1 3

9 II 1 7

10 III 1 7

11 IV 1 5

12 IV V 1 3

13 VI 2 4

14 VII 1 2

15 VIII 1 2

Razem: - 9 33

16 V - 3 8

17 VI - 3 8

OGÓŁEM 49 113
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Oznaczenie takie składa się najczęściej z czterech /wyjętkowo 

z pięciu/ liczb przedzielonych kropkami. Pierwsza liczba rzym­

ska wskazuje, do którego z sześciu działów tematyka ta należy, 

druga /też rzymska/ określa poddział, trzecia /arabska/ wska­

zuje jego kolejnę pozycję w poddziale lub dziale /jeżeli pod­

działy nie występuję/ i odpowiada tzw. problemom obronnym, zaś 

czwarta /również arabska/ świadczy o stopniu szczegółowości te­

go problemu. Zakres sformułowanej tematyki został bowiem podzie­

lony, tam gdzie było to zasadne, na trzy szczeble szczegółowości, 

tj. najczęściej na: kraj, okręg wojskowy i województwo. W takiej 

też kolejności zmniejsza się zasięg /powierzchnia/ ich obrazowa­

nia, a zwiększa stopień szczegółowości informacji. Pięta liczba 

/także arabska/ występuje sporadycznie i więżę się z uszczegóło­

wieniem przestrzennym elementów /obiektów/ geograficznych. Każdy 

poddział lub dział ma niezależnę numerację problemów rozpoczyna- 

jęcę się zawsze od numeru pierwszego i w razie potrzeby może być 

w przyszłości uzupełniany względnie redukowany bez żadnych ogra­

niczeń.

Druga kolumna: **Problem geograficzno-obronny i jego podział

przestrzenny** zawiera nazwy problemów wraz z ich zwięzłę charak- 

terystykę, podzielone na działy i poddziały w celu uzyskania 

lepszej przejrzystości opracowanego materiału. Zależnie od za­

sięgu przestrzennego i stopnia szczegółowości poszczególnych in­

formacji problemy te zostały z kolei posegregowane na odnoszęce 

się do obszaru /występujęce na obszarze/:

x/ Oznaczone sę /jak już o tym wspomniano/ cyframi rzymskimi 
w kolumnie pierwszej.



- 31 -

a/ kraju i niekiedy państw ościennych - charakteryzuję się one 

największym stopniem uogólnienia i obrazowane sę na mapach 

w skali 1:500 000 i mniejszych, 

b/ okręgów wojskowych - odznaczaję się one średnim stopniem 

uogólnienia i obrazowane są na mapach w skali 1:100 000 

i 1:200 000;

c/ województw - wyróżniaję się one największym stopniem szcze­

gółowości i obrazowane sę na mapach w skali 1:50 000 i więk­

szych.

W tabeli głównej zastosowano więc zasadę podziału problemów geo­

graf iczno-obronnych od ogółu do szczegółu i od większej do mniej­

szej Jednostki terytorialnej. Pozwala to łatwiej objęć komplekso­

wo cały badany problem.

W kolumnie tej i następnej /trzeciej/ starano się także przed­

stawić metodę rozwięzywania omawianych problemów. Jednakże nie 

zawsze było to technicznie możliwe, zwłaszcza wtedy, gdy był on 

bardzo rozległy /dotyczył np. obszernej charakterystyki/ lub 

skomplikowany. W takich wypadkach metodę lub jej znacznę część 

przedstawiano w tzw. kartach metodycznych stanowięcych integral- 

nę część tabeli głównej. Wiadomość o tym została zamieszczona 

każdorazowo w kolumnie trzeciej. W ten sposób uzyskano w miarę 

równomierne w^ypełnienie większości kolumn.

Sam problem starano się sformułować w taki sposób, aby zawie­

rał on mniej elementów ogólnoinformacyjnych, a więcej gotowych 

ocen przydatnych bezpośrednio do podejmowania decyzji w planowa­

niu operacyjno-obronnym. Nie można jednak było całkowicie wy eli­

minować tematyki o charakterze ogólniejszym, gdyż na obecnym 

etapie badań nie ma absolutnej pewności, czy dane takie sę fak-
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tycznie zbędne. Możne to będzie powiedzieć dopiero po utworze­

niu zbioru i po dłuższym korzystaniu z zawartych w nim danych.

Trzecia kolumna; "’Orientacyjna forma prezentacji danych” 

ilustruje graficznę formę przedstawiania problemu. Treść jej 

jest szczególnie rozbudowana, gdyż zakłada się, że większość 

problemów będzie przedstawiana graficznie. Preferowane sę formy 

graficzne i tabelaryczne /zwięzłe i zunifikowane/, a dopiero na 

ostatnim miejscu - tekstowe. Chodzi bowiem o to, że szybkie tem­

po działań bojowych utrudnia lub wręcz uniemożliwia zaintereso­

wanym oficerom czasochłonnę selekcję i długie studiowanie róż­

nych rozwlekle sformułowanych informacji. Dostarczane użytkow­

nikom dane powinny być jedynie pożędane i wystarczajęce, tzn. 

nie za skępe, ale równocześnie nie za obszerne. Znalezienie ta­

kiego "złotego środka" jest bardzo trudne i możliwe jedynie po 

dłuższym praktycznym użytkowaniu omawianego zbioru danych.

Zaprezentowane w kolumnie trzeciej znaki graficzne nie sę os­

tateczne i obowięzujęce. Można i należy je dalej doskonalić dę- 

żęc do uzyskania idealnej kompozycji zobrazowania. Na tym etapie 

badań przedstawiaję one jedynie najprościej myśl przewodnię gra­

ficznej prezentacji danych, a także umożliwiaję ich testowanie.

Treść kolumn drugiej i trzeciej łęcznie z kartami metodyczny­

mi wskazuję w jaki sposób problem powinien być określony i roz- 

więzany, Dednakże nie zawsze było możliwe opracowanie sprawdzo­

nej metody rozwięzania 49 niekiedy bardzo obszernych problemów, 

z których wyselekcjonowano aż 113 zadań geograficzno-obronnych,

W takim wypadku stwierdzano jedynie, że problem powinien być tak 

sformułowany /tekstowo, graficznie, tabelarycznie/, aby można
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było uzyskać dane wymienione w kolumnie czwartej, tJ, przedsta­

wione w poszczególnych zadaniach.

W czwartej kolumnie: ^'Zadanie** określono najszczegółowiej te­

matykę geograficzno-obronnę wynikajęcę z szerzej sformułowanych 

problemów. Została ona wprawdzie wyrażona w postaci czytelnych 

zadań, jednakże przy transponowaniu zbioru danych przypisanych 

poszczególnym zadaniom do systemu informatycznego /EMC/ mogłyby 

występie znaczne trudności. Wynikałyby one z braku możliwości 

wykrycia - w tak bardzo obszernym materiale - danych /przedsię­

wzięć/, które w całości lub częściowo sę również potrzebne do 

opracowania innych zadań. Dlatego też kolejność przedsięwzięć 

niezbędnych do wykonania każdego zadania przedstawiono w postaci 

guasialgorytmów w załęczniku 1, Autorzy opracowania maję nadzie­

ję, że pozwoli to na wyeliminowanie zbędnych powtórzeń.

Wyżej wspomniany załęcznik składa się z dwóch części, W pier­

wszej zobrazowano kolejność działań /postępowania/ podczas rea­

lizacji zadania, w postaci oznaczeń liczbowo-literowych. Wystę- 

pujęce tu nawiasy maję jedynie poprawić komunikatywność zapisu 

przy jego konfrontacji z drugę częścię załęcznika, gdzie znajdu­

ję się wyjaśnienia tych oznaczeń.

W piętej kolumnie; "Ocena problemu" określono bieżęcę przydat­

ność danych za pomocę bonitacji punktowej wyrażonej w skali od 

jednego do trzech, tj. od najbardziej do najmniej przydatnych, ze 

względu na występujęce zapotrzebowanie. 3est to ocena orientacyj­

na i zmieniajęca się w czasie. Zasady jej formułowania zostały 

przedstawione we wprowadzeniu do tego opracowania.
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Szósta kolumna: **Stopień uogólnienia przestrzennego** jedynie

eksponuje zakres szczegółowości przedstawiania informacji w ok­

reślonym problemie. Ponieważ zostało to już wcześniej omówione, 

w tym miejscu sygnalizuje się jedynie, że wyróżniono informacje 

o charakterze tzw. strategicznym /S/, które sę najbardziej uogól 

nione, strategiczno-operacyjnym /O/ - o uogólnieniu średniej 

skali i operacyjno-taktycznym /T/ - najbardziej szczegółowe. 

Oznaczenia usytuowane w tej kolumnie koresponduję z odpowiednimi 

oznaczeniami w kolumnach pierwszej i drugiej.

W siódmej kolumnie; "Przewidywani odbiorcy danych" wskazano, 

za pomocę kodu, użytkowników, do których adresowane sę przedmio­

towe dane po ich zgromadzeniu i opracowaniu, tj. utworzeniu bazy 

danych. Rozszyfrowanie tego kodu znajduje się w załęczniku 2 , 

Więcej szczegółów z tym zwięzanych znajduje się we wprowadzeniu 

do niniejszego opracowania.

Należałoby jeszcze wyjaśnić: czy na podstawie przedstawionego 

w tym rozdziale zakresu zbioru danych geograficzno-obronnych mo­

że oficer /pracownik/ nie zwięzany z geografię wojennę wykonać 

przedmiotowy zbiór. W zasadzie - tak! Jednakże proces opracowy­

wania niektórych specjalistycznych informacji /jest ich niewiele/ 

wymaga pewnego przygotowania fachowego również i z tej dziedziny. 

Przykładowo, wykonujęc "Mapę warunków prowadzenia działań bojo­

wych i dostępności terenu na przełaj Polski" /I.I.l. pierwsze 

zadanie/ trzeba, między innymi, z mapy topograficznej lub hipso-
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KARTA METODYCZNA

Ocena w 

rowod

re r u n t u  na warunk i
n ow

nosc na roaac un t  ow

n a c z e n ie 1 . 1 . /

W celu w y d z i e l e n i a  o b sza ró w  r ó ż n i ą c y c h  s i ę względem ich

wpływu na w a r u n k i  d z i a ł a ń  bojowych i  dos tępność , niezbędne j e s t  

przypisanie odpowiedn ich  w a r t o ś c i  t z w .  polom podstawowym, k tó re

o b s z a ry  r e p r e z e n t o w a ć . Schemat numerów tych pól  j e s t  

następujęcy d la  map s p o r z ą d z a n y c h  na o b s z a r ;

KRADU / S /

/O /

I I I WODEWÓDZTWA
A /

7 8 9

7 3 4 9

1 2 3 4 5 6

Ponieważ na w a r t o ś ć  pola s iódmego s k ł a d a j ę  s i ę  w a r t o ś c i  pól i  2

i  podobnie ósmego - 

j?c s i ę  w a r t o ś c i a m i

3 i o r a z  d z i e w i ą t e g o  - więc posługu-

wy s t ę p u j  Rcy ch mapie sporządzonej  dla

woj ewódz tw I I /  można s p o r z ę d z i ć  dwie p o z o s t a ł e i  I / ,  k tó re

s? wyłęczn ie  j e j  u o g ó l n i e n i a m i ,  Ł ę c z e n i e  tych odpowiednimi

typami r z e ź b y  t e r e n u  i  r o d z a j a m i  g r u n t u  o d d z i e l n i e  suchymi /zamar

zn ię tym i/  o r a z  mokrymi e d s t a w i a  s i ę  n a s tę p u ją c o ;

bela

Rodzaj
g ru n tu

ra r o z

z
re pola

P IASK I
g l i n i a s t e

1 , 2 , 3

4,5,6,?

1_4_̂ 1 ^^^6____ LZ-J-i

7 1 2 1.2 41 1
81 3 3 3,4,5 M M 2

4 1 4 6,7 J 3 3
8 3 4 4

z ta ł t i  7>ale/̂ ,n,j?)co p,ninty nio u rozmaicone
6-stopniowa skala może okazać s ię  niewystarczajr^ca. Wówczas konieczne będz

podzielenie pól trzecie-
czwartepp
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1 2 3 4 . 5 6 J 7 8 9= ---itSSSi ■— —» •• — ** ^ — ---—--- = = == = = == ==
PIASKI 1 , 2 , 3 , 4 , 5 e1 3 3 1 , 2 -71 1
średnio zagę- 6 , 7 , 8 YJ 4 4 3 , 4 , 5 u U 2
szczone i za- 6 , 7 fli 3 3
gęszczone 8 4 4

X /
PIASKI luźne ^ 1 . 2 , 3 , 4 3 3 1 . 2 -71 1
/wydmowe/ 5 , 6  -  8 4 4 3 , 4 , 5 ZJ u 2

5 ,- r 1 3 3
8 4 4

SKAŁY lite 1 . 2 7"l 7"! 1 1 , 2 , 3 , 4 , D 3 3
/spękane/ 3 , 4 , 5 2 5 0 4 4

6 , 7 , - 8 I 3 3 6 , 7 , - 5
9 4 4 9 . 1 0 , 6
10 5 11
11 6

SKAŁY twarde 1 , 2 , 3 7 7 2 1 , 2 ,3 ,41 Q 3 3
/pokryte cienkę 4- ,5  6̂ f  — b1 3 3 5 0 4 4
warstwę zwietrzę- 9 4 4 6 ,7 ,- —1
liny/ i KAMIENIS- 10 9] 9^ 5 9,10 9I 9I 5
T0-2UTR0WE 11 ^ i 6 11 6

SKAŁY miękkie 1,2,3 7 7 2 1 ,2 ,3 ,4 s] 3 3
/pokryte cienkę 4,5,6,7,- s1 3 3 5,6,7,- 4 4
warstwę zwie- 9 4 4 9,10 g] 9I 5
trzeliny/ 10 9I 5 11 6

11 6

GLINY 1,2,3, 7 7 2 odl do 7,- 8 4 4
średnie i lek- 4/5,6 ,7 s1 3 3 9,10 9 9 5
kie 9 4 4

10 9 9 5

GLINY ciężkie 1,2,3 7 7 2 1#2,3,4, 4
n

4,5,6 8 3 3 5
6 9 9 5

LESSY 1,2,3,- 7 7 2 1 ,2 ,3 ,-, 8" 4 4
5,-7 8 3 3 5 ,- —J —*

7 9 9 5

MADY średnie 1,2 7 7 2. 1 , 2 8 4 4
i ciężkie

IŁY 1,2 7 7 2 1 , 2 9 9 5

1 5 1#2 9 9 6
TOR FY 2 9 9 6

x/ Przvkłaclowo piaski luźne zalegające na typach terenu nr ^ , i 
są w porze suchej /mroźnej/ zaszeregowane do pola osmego a 
map o największym stopniu uogólnienia sporządzanych na o szar 
kraju /!/ oraz - trzeciego dla map większych skal opracowywa 
nych na obszar OW i województwa /II i III/.
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mi o PZ0 j ppzypissc okp©slon©mu obszspowi wissciwy mu num©p

pola, tpzeba '’nałożyć” zalegajęcy tam podzaj gpuntu /jeden z wy­

mienionych w powyższej tabeli w kol. 1/ na występujący w tym 

miejscu typ pzeżby tepenu zależnie czy jest sucho i mpoźno 

/kol. 1/^ czy też mokro /kcl. 6/.

Wy późniono następujące typy pzeżby tepenu /pozwinięcie tpeści 

kol. 2 i 6 tabeli 1/:
Tabela 2

Typ pzeżby tepenu D Cechy mopfornetpyczne
O. > 3 

C
■M 'N © © Ł- 
l- N © 2 L. 4̂

deniwelacje 
/w m/

podstawa ele­
mentów pzeżby 

/w km/

RÓWNINNY 1 do 10 do 1,5

RÓWNINNO-FALISTY 2 10 -  20 do 1.5

ŁAGODNIE FALISTY 3 20 - 40 do 1,5

FALISTY - dpobnoppo- 
mienny

4 5 - 15 do 0,5

FALISTY - wielkoppo- 
mienny

5 40 - 80 1.5 - 3.0

PAGÓRKOWATY 6 10 - 15 do 0.5

NISKOGÓRSKI 7 80 -  200 1,5 - 3 , 0

Vii2GÓRZ0W0-WYDM0WY 8 do 30 do 0,8

ÓREDNIOGÓRSKI - niższy 9 200 - 400 1.5 - 3 , 0

ÓREDNIOGÓRSKI - wyższy 10 400 -  6 0 0 1,5 - 3 . 0

WYSOKOGÓRSKI - niższy 11 6 0 0 - 800 1.5 - 3,0

WYSOKOGÓRSKI - wyższy 12 ponad 800 1,5 - 3 , 0
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Do przypisania poszczególnym obszarom właściwego pola podsta­

wowego niezbędne sę więc dwie mapy pomocnicze: rodzajów zalega- 

jęcych gruntów /jest opracowana/ i typów rzeźby terenu, którę 

trzeba wykonać kierujęc się cechami przedstawionymi w tabeli 2, 

Poszczególne pola podstawowe charakteryzuję się następujęcy- 

mi warunkami przejezdności: '
Tabela 3

bp
Numery pól 
pods tav>;owych Warunki 

przejezdność i
Oznacze­
nie

Szacunkowa
szybkość
jazdyjXX/ IlXX/ IIjXX/

1 - - 1 Bardzo dobre i ponad 85

2 7 7 - Dobre ponad 70

3 - - 2 Dobre 85 - 70

4 - 3 3 Średnie 70 - 50

c 8 - - Przeci ętne 70 - 30

6 - 4 4 T rudne 50 - 30

7 - - 5 Bardzo trudne - ‘ 30 - 15

8 9 9 - Bardzo trudne poniżej 30

9 - - 6 Niemożliwe poniżej 15

x/ Sposób uzyskania tych wyników zawarty jest w opracowaniu P^-• 
"Metody oceny wpływu warunków fizycznogeograficznych^i nie 
tórych elementów pokrycia terenu na jego dostępność , y aw 
nictwo MON, 1981.

xx/ I - obszar kraju /S/,
II - obszar okręgu wojskowego /O/^
III - obszar województwa /T/,
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IC^RTA METODYCZNA 2

Ocena właściwości ochronnych terenu i .jego pokrycia 

przed rażgcym działaniem broni 

/Oznaczenie I.I.4,/

Ocenę wymienionę w tytule niniejszej karty, opracowano za 

pomocę metody bonitacyjnej, przypisując ocenianym elementem od­

powiedni? liczbę punktów. Istotny wpływ na nię wywieraj?: uk­

ształtowanie terenu /A/ zalesienie /B/ i zabudowa, szczególnie 

murowana i betonowa /C/, Ogólnie, właściwości ochronne poszcze- 

gólnych typów rzeźby terenu ' sę odwrotnie proporcjonalne do 

występujących na nich warunków dostępności na przełaj. Jednakże 

różnice między typami rzeźby o mniejszych deniwelacjach są więk­

sze, co zostało odpowiednio uwzględnione w punktacji. Właściwo­

ści ochronne zalesienia i zabudowy, zostały z kolei porównane 

z właściwościami ochronnymi typów rzeźby terenu i na tej podsta­

wie przypisano im odpowiedni? liczbę punktów. Wyniki takiego po­

stępowania przedstawiaj? się następuj?co:

Ocena punktowa

A B c:= s=3 s i

1 1 1

2 2 1
3 2 2
4 3 2
5 3 2
6 3 2

Nazwa elementów wpływaj?cych 
na ocenę

Typy rzeźby terenu^^ - kol. A
Wysokogórski i średniogórski

/12-9/
Wzgórzowo-wydmowy,niskog. pa­
górkowaty / 8-6/
Falisty / 5i4/
Łagodnie falisty /3/
Równinno-falisty /2/
Równinny /!/

Na danym typie rzeźby terenu: 
większe kompleksy leśne - las 
bardzo gęsty 1 gęsty niełatwo- 
palny - kol. B oraz zabudowa 
murowana i betonowa - kol. C,

Skala oceny 
/rozpiętość/

Skala punkto­
wa właściwo­
ści ochron­
nych od naj­
lepszych /!/ 
do najgor­
szych /6/.

x/ Sposób określenia typów rzeźby terenu /i jogo numeracji/ poda 
no w karcie metodycznej 1.
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KARTA METODYCZNA 3

Ocena właściwości masku;ięcych terenu i .jego pokrycia 

przed naziemny obserwacji g środkami optycznymi

/Oznaczenie I.I.5,/

Ocanę wymieniony w tytule niniejszej karty, opracowano za 

pomocę metody bonitacyjnej, przypisując ocenianym elementom 

odpowiedni? liczbę punktów. Istotny wpływ na ni? wywieraj?: 

ukształtowanie terenu / A / , zabudowa zwarta /B /  oraz większe 

kompleksy leśne - las bardzo gęsty i gęsty /C/, Ogólnie, właści­

wości maskujęce poszczególnych typów rzeźby terenu""/ s? odwrot­

nie proporcjonalne do występujęcych na nich warunków dostępno­

ści na przełaj. Pewien wyjętek stanowi jedynie teren falisty i 

łagodnie falisty, charakteryzuj?ce się gorszymi właściwościami 

od terenu równinnego i równinno-falistego. Wynika to st?d, że 

na terenach równinnych nie ma wzniesień, skęd można byłoby pro­

wadzić obserwację naziemn? na dalsze odległości. Teren o urozmai­

conej rzeźbie zwiększa wprawdzie zasięg widoczności, jednakże 

równocześnie powiększa liczbę pól niewidocznych, co sprawia, że 

obszary górskie zalicza się do lepiej maskuj?cych od obszaroi

o mniejszych deniwelacjach. Powyższe cechy maskujgce rzeźby te-

nnnktacii Właściwości mas- renu zostały uwzględnione w przyjętej punktacj .

zabudo», 1 z kolal porównane z »la4ol»bb-

zi.,1 .a.kbjaey«! odpb»z.dnżch t,p6« rzażb, tarana 1 na taj podat.

 ̂ . 1 -r̂ -̂ hP nunktów Wyniki takiego pos-
wie przypisano im odpowiedni^ lic ę P

tępowania przedstawiają się następująco.
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KARTA METODYCZNA 4

Ocena wpływu gruntów na prace inżynieryne typu wykopowego

/'Oznaczenie I.I.: 7, 8 i 9/

Za punkt wyjścia w klasyfikacji dotyczącej ogólnych warunków 

prac inżynieryjnych /łatwe, średnie, trudne i bardzo trudne/ - 

wzięto przede wszystkim trwałość wykonywanej budowli, niebezpie­

czeństwo zatopienia lub zasypania, a w następnej kolejności trud­

ność odspajania. Prace te w gruntach nieskonsolidowanych spois­

tych są łatwiejsze w porze suchej, gdy grunty te nie sę jednak 

zbyt wysuszone, natomiast - w nieskonsolidowanych sypkich i sce- 

mentowanych pora nie odgrywa większej roli.

Umowna pracochłonność robót inżynieryjnych odzwierciedla trud 

ności odspajania gruntu. Stosowanie maszyn inżynieryjnych jest 

możliwe przeważnie na wszystkich rodzajach gruntów, z wyjętkiem 

tych, które charakteryzuj? się bardzo duż? pracochłonności?. 

Wzmacnianie ścian wykopów jest zbędne na gruntach skonsolidowa­

nych i żwirowo-kamienistych, zaś w okresie suchym także na gli­

nach lekkich i średnich oraz lessach, a częściowo na glinach 

ciężkich, iłach i madach. Na pozostałych rodzajach gruntów jest

ono zalecane b?dż konieczne /np. na piaskach/,

. enr^i-vjkanvch w budownictwie drogo-Zastosowanie skał najczęściej spotykanyc

wym jest natomiast następujące:



89
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KARTA METODYCZNA 5

Ocena rzek, kanałów i ;jezior usytuowanych w cięgi 

jako przeszkód terenowych 

/Oznaczenie I.II.l./

Znaczenie przeszkody wodnej określaję w ogólnych zarysach 

jej właściwości hydrograficzne. Im większa szerokość oraz 

głębokość rzeki, kanału i jeziora, a także im dłuższe jest je­

zioro lub cięg jezior - tym znaczenie /z wojskowego punktu wi 

dzenia/ takiej przeszkody wzrasta.

P o d z i a ł  o g ó l n y

Bardziej szczegółowy podział i zróżnicowanie przeszkody wod­

nej na odcinki o odmiennych właściwościach, pod względem warun­

ków przeprawy^możliwy jest dopiero po analizie wybranych elemen­

tów fizyczno-geograficznych i pokrycia terenu^majęcych wpływ na 

przejezdność obszaru przyległego do niej. Wynikiem tej analizy 

powinna być ocena, w jakim stopniu rzeźba terenu, grunty, warun­

ki meteorologiczne, zalesienie, osadnictwo oraz sieć dróg samo­

chodowych i linii kolejowych -  w ich wzajemnym powięzaniu - wpły 

waję na “podejście” do przeszkody i 'odejście po przeprawie na

przeciwległym brzegu.

Praktyka wykazała, że tę analizę /ocenę/ wskazane jest objęć 

obszar po obu stronach przeszkody wodnej;
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a/ bardzo szerokiej i szerokiej - w pasie szerokości 80-100 km 

w terenie równinnym i falistym^50-80 km pagórkowatym i nisko- 

górskim, 40-60 km średniogórskim oraz 20-40 km wysokogórskim;

b/ średniej i węskiej - w pasie szerokości 60-80 km w terenie 

równinnym i falistym^40-60 km pagórkowatym i niskogórskim, 

20-40 km średniogórskim oraz 10-20 km wysokogórskim.

Zależnie od uzyskanych wyników można dokonać ogólnego podzia­

łu przeszkody wodnej na odcinki o charakterze statycznym;

a/ DOGODNE - ze względu na dostępny teren /o dobrej i miejscami 

średniej przejezdności/ przyległy do przeszkody;

b/ UTRUDNIONE do przeprawy - cechy charakterystyczne to występu­

jące miejscami zabagnienia, niekorzystne ukształtowanie terenu 

/strome zbocza/, trudno dostępne lasy, zwarta zabudowa przyle­

gająca bezpośrednio do przeszkody utrudniająca rozwinięcie 

środków przeprawowych;

c/ TRUDNE do przeprawy - cechy charakterystyczne to występujące 

przeważnie: niekorzystne ukształtowanie terenu /strome zbo­

cza/ trudno dostępne lasy, zabudowa przylegająca bezpośrednio 

do przeszkody, niemal cięgłe zabagnienia lub podmokły teren, 

pocięty niekiedy gęstę siecię kanałów odwadniających - z wy- 

jętkiem długotrwałych susz i ostrych zim obszary te poza dro­

gami sę na ogół niedostępne;

d/ BARDZO TRUDNE - ze względu na niedostępny w cięgu całego roku 

teren, o bardzo trudnej przejezdności, przyległy do przeszko­

dy oraz bardzo rzadka sieć dróg samochodovjych.

Uwzględniając właściwości hydrograficzne i warunki klimatycz

ne - można podać, w jakim okresie najlepiej przeprawiać się
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przez dan? przeszkodę, tj. dokonać ogólnego Jej podziału na 

odcinki w ujęciu dynamicznym:

a/ NAJDOGODNIEJSZE do przeprawy - ich cechy charakterystyczne 

t o :

- stan wody oscylujęcy wokół średnich miesięcznych, poza ok­

resami występowania zjawisk lodowych /z wyjętkiem okresu, 

kiedy pokrywa lodowa umożliwia urządzanie przeprawy po lo­

dzie/ i największego rozmiękania gruntów,

- stan wody oscyluje wokół niskich miesięcznych^ poza okresami 

występowania zjawisk lodowych /z wyjętkiem okresu, kiedy po­

krywa lodowa umożliwia urzędzanie przeprawy po lodzie oraz 

odcinków, gdzie brzegi koryta sę wysokie i mogę występie

w profilu przeprawy mielizny lub płycizny/ oraz największe­

go rozmiękania gruntów•

b/ r-liNJIEJ DOGODNE do przeprawy - ich cechy charak tery styczne to:

- stan wody oscylujęcy wokół wysokich miesięcznych^łęcznie z 

przeciętnym trwaniem zjawisk lodowych /z wyjętkiem okresu, 

kiedy pokrywa lodowa umożliwia urzędzanie przeprawy po lo­

dzie/ oraz okresami największego rozmiękania gruntów,

- stan wody oscylujęcy wokół niskich miesięcznych na odcin­

kach, gdzie brzegi koryta sę wysokie i mogę występie mieliz­

ny lub płycizny w profilu przeprawy, łęcznie z przeciętnym 

trwaniem zjawisk lodowych /z wyjętkiem okresu, kiedy pokry 

wa lodowa umożliwia urzędzanie przeprawy po lodzie/ oraz 

okresami największego rozmiękania gruntów.



Warunki p r z e p r a w y , z a l e ż n o ś c i  od m i e j s c a c z a s u ,  mo

więc o k r e ś l i ć  p o r ó w n u j ą c  ze sobę oba w y że j  p r z e d s t a w i o n e  po­

działy /w u j ę c i u  s t a t y c z n y m  i  dynamicznym/ spo rząd zo ne  d la  

nej p rzeszkody w o d n e j .  Ogó lny  p o d z i a ł  p r z e s z k ó d  wodnych na

cinki r ó ż n i ę c e  s i ę względem warunków przeprawy z a l e ż n o ś

ci od m ie j sca asu  j e s t  w y s t a r c z a j ą c y  w y ł ę c z n i e  na p o t r zeby

planowania s t r a t e g i c z n o - o p e r a c y j n e g o .

p o t r z e b  t a k t y c z n y c h  k o n i e c z n e  j e s t  w sk a za n ie  konkre tnych

miejsc nadaj ęcych s i ę  do u r z ę d z a n i a  p o s z c z e g ó ln y c h  rodzajów

przepraw. P r z e p r a w y można u r z ę d z a ć m i e j s c a c h ,  k t ó r e  odpo

wiadaję n a s t ę p u j ą c y m  wymogom:

Rodzaj p r ze p ra w y

Podstawowe wymagania

l i m i t u j ę c e  p r z e p ra w ę ogólnym z n a c z e n iu

PO MOSTACH

- wysokowodnych

- n i skowodnych

Dogodne powięzan  
s i e c i ę  drogowę*

S t a b i l n y  poz iom l u s  
t r a  wody.

P ł y c i z n y m i e l i z n y
p r o f i l u  przeprawy  

k o r z y s t n e .

2. NA PROMACH Najmniejsza dopusz
c z a l n a  g ł ę b o k o ś ć  
n o s i  1 , 8  m•
Dogodne p o w i ę z a n i e  
s i e c i ę  d ro g o w ę .

P r z y s t a n i e  brzegowe 
P ł y c i z n y  i  m i e l i z n y  

p r o f i l u  przeprawy  
n i e k o r z y s t n e .

N i e  o r g a n i z u j e  
na p rzeszkodach w ęs- 
k l c h .
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łodzie
k i e m

s i i nmechaniczne środki przeprwowe

Na irrnie za don uszczaln a
s ł e d o k o ś ć / w  m / :

s / ^  'w'

m ieliznvP ły c iz n y  i  W p r o f i l u  nrzeprawy n ie k o rz y stn e .

it. W BRÓD
- sam. osoDowe
- sam. ciężarowe
- piesi
- sam. terenowe
- po,i. i  en i  co

N a jw ię k s z e  d o p u szczaln e  G łę b o k o ści  /w ra/ przys z y b k o ś c i  rrad u m /sek./
2 - 1 1

1

1

1 -  2 1

1

1

do 1

o * *

1

1

1
o , u

i

t
1

0.5
0.5

1

1

1

0 . 7
I
1

I
0.8

0.6 1

1
0.8 1

1
1.0

0 . ^
1

1

1

1

0.8
1

1

1

1

0.9

1.3
1

1

1

1

1

1.A
1

1

1

1

1

1.5

Wyrównane dn© twardym Gruncie
P ły c iz n y  i mie ny w p r o f i l u  prze­praw sa korzystne.

5. VPLAW N a j n i ż s z a  d o p u s z c z a ln a  te m p e ra tu ra  wody wynosi
12°Ć.

O rganizujeprzeszkodach was k i c h  i  średnich .
5. PO LODZIE N a jm n ie js z a  G r u b o ś ć  lodu /w cm/ p r z y  temp. powie­t r z a  w ciasTj t r z e c h  dni^p o n iż ę ; 0 0

U

yj

•  piesi zędem
- dwójkamni/

• piesi /czwórk 
dowolni

kołoweppj, kołowe
/ 6  •

. 4  - . 6  ¡
1 5  - 1

6  - . 8

9  -• ^ 5 *11 1 0  -
1

. 1 7  J
1 1 2  -• 1 9

1 6  -
1

• 2 1  !1 1 8  -• 2 3  ¡1 2 0  . .  2 6

2 7  . - 3 1  1 3 0  . .  3 4  I 3 4  .- 3 9

C a ło ść  pokrywy lo d o w e j .



po,1. kołowe
po.1. izasien, 
/  ̂ . ~ 6  t /

D0.1, s:asien. 
/10 -

6ia s i en

s p a s i e ń/30-4 0 poj. sa s ie n/50 -

35 -  í * 3 ¡1 39 -
. 4 ' 7 ;t 4Ú - • 54

1B 1
-  22 !1 2 0  - .  24 I1 2 3  -• 2 8

2 8 -  3 6 ' .1
i

31 -

1
-  4 0  !1

1

35 -.  45

4 0 1«
-  4511 4 4  .

f.
-  Ud ¡1 50 - -  56

4 9 f

- ' 7  1 1 54 .- 63 i1 61 . -  71
64 1

—  "^0 * '^0 .

1
- 7 - 7  1

■ P  A 8 0  ■-  8 8
Nachylenie z.iazdu » OL u stra  wody n ie  może p rzek raczać 30 ♦

. l a z a u  - n a to m ia s t n osn osc gruntów .przeprawowych, powinna w ynosić le ż n o ś c i
p3*0 ki:/cm . środków

k a lk u la c ja c h  można -r» < e n t a c y jn ie  przyjmować kolumnę:j e ż e l i  ś r e d n ia  l i c z b a  dni bardzo mroźnych ) B Xwynosi danym m ie s ia ponadj e ż e l i  ś r e d n ia  l i c z b a  dni mroźnych wynosiponadj e ż e l in o si nonac d n ia  l i c dni przymrozkiem /min,<^ C^C/
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KARTA METODYCZNA 6

Orpnp konir^leKsów leśnych z punktu widzenia możliwość.

izasowego r r z e b w a n i a  /bazowania/ wo.lsk własnych, ludności 

oraz sił specjalnych przeciwnika 

/Oznaczenie I.III.3./

Ocenę w\Tnienicna w tytule ninie.isze.-^ karty można dokonać .ledy* 

nie empirycznie /w terenie/. Dc czasowego przebyvv'ania ludzi na,"!- 

bardzie.i nada.ja się:

- lasy eęste o grubych i dosyć zwartych koronach, które sa wpraw­

dzie trudnie/ dostępne niż lasy rzadkie, ale za to skutecznie/ 

chronią przed raźacym działaniem broni;

- lasy liściaste lub mieszane pozbawione podszycia, które sa od- 

pornie/sze na pożary - niż z reguły żywiczne lasy iglaste - i 

skutecznie/ chronią nrzed działaniem, promiieni świetlnych /w ok­

resie zimowym traca iednakże właściwości masku/ace/.

Warunki maskowania^^ zależne sa oh gęstości koron drzew .i. wy­

noszą :

- 1009^, edy gęstość koron wynosi ponad 50%,

- od 85 dc 90%* gdy gęstość koron wynosi od 25 do 50%,

- 50%, gdy gęstość koron wynosi od 10 do 25%»

- 0, gdy gęstość koron wynosi poniżę/ 10%.

c *Gęstość koron oblicza się według wzoru:

gdzie: C - gęstość koron drzew^
S. - powierzchnia terenu zakryta 
^ przez korony drzew w rzucie 

pionowym,
S - całkowita nowierzchnia obszaru, 
o

x/ Terenoznawstwo, Wydawnictwo MON, Warszawa 1965.
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Na idopodnie.iszvni okreseii; do p r z e b w a n i a  w lasach ,iest okres 

lata i częściowo iesieni. erdy średnia r.iesięczna temperatu­

ra rrzekracza 1Q^C i nie nastanił .ieszcze okres zwiększcne,", wil­

gotności iesienne,1. Większe kompleksy leśne sa hardzie.1 przydat­

ne do rozmieszczania wcdsk i ludności, a mnie.isze - moga być tak- 

i e  wykcrzyst\nfvrane orzez przeciwnika dc czasowego bazowania sił 

scecdalnych. W tym. ostatnim wypadku wybierany ,iest las rosnący 

z resuły b-Ltskc obiektu ataku ^ub rozpoznania*
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2. Ideowy kierunek zabudowy wzdłuż linii /wewnątrz obszary 
nie zabudowane/,

3. Kierunki rozprzestrzeniania się zabudowy.

4. Usytuowanie zabudowy w^zględem głównych linii infrastruktury 
transportu i ośrodków handlowo-usługowych /zarys zabudowy 
schematyczny/

5. Położenie zabudowy z centrami handlowo-usłue^owymi /lub bez/ 
względem siebie i Główne relacje zależności.

5. Położenie zabudowy z centrami handlowo-usługowymi /l^b bez/, 
ffłówne relacże zależności i kierunki rozprzestrzeniania się
zabudowy,

xxx/ Do oceny kształtu zwarte/ zabudowy zastosowano tzw, metodę boni­
tacji punktowej. Przyjęto przy tym zasadę, że im dany ksz^a^^ 
jest z obronnecro punktu widzenia korzystniejszy, tym przypisano 
mu więcej punktów. Zniszczenia: mniejsze /a/ kojarza s i ą  z ukła­
dami, które uzyskały ocenę przeciętne /b/ - z układami o oce­
nach 2 i 3, 8 duże / c /  - z mającymi oceny O i
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KARTA METODYCZNA 9

Elementy charakterystyki zespołu ir.iast /miasta/ 

w esnekcie ~^ego znsczenla rod v/zerledem obronnym

/Oznaczenie III.II.1./

Skorowidzem wszystkich obiektów /urządzeń/ ma.iących znaczenie 

TDod wzffledem. obronnym są plany miasta na których zaznacza się takte 

ich dok'^.adne położenie. Sa to obiekty /urządzenia/;

- administracii raństwowe.i, samorządu terytorialneero oraz organiza- 
cii TDOlitycznych i stołecznych /w tym stanowiska kierowania i za­
rządzania/,

- wciskowe,

- przemysłowe i kom.unikacytne /transportu i łączności/,

- nauki i kultury.

Oprócz wyże.i wymienionych, przedstawiane sa również inne obiekty, 

o których mówi się dalej.

Charakterystyka kompleksów wojskowych obejmuje dane dotyczące 

powierzchj^*i użytkowej obiektów kubaturowych. Wyróżnia się powierz­

chnie: koszarową, biurowo-sztabową, szkoleniowo-sportową, mas:azyno- 

wą, spec^alistyczno-techniczną, lotniskową, socjalną i sluzbv zdro­

wia, kulturalno-oświatowa oraz Kospodarczo-eksploatacyjną. Szcze­

gółowa klasyfikację powierzchni ubytkowych i ich skład zawiera sche­

mat załączony do niniejszej karty metodycznej. Oprócz danych o p o ­

wierzchni uwzelędnia się informacje dotyczące: możliwości zakwatero­

wania żołnierzy /minimalna i maksymalna liczba osób/, liczby stano 

wisk w earażach /oęrzewanych i nieoprzewanych/, liczby łóżek w pla 

cówkach socjalnych i służby zdrowia oraz wydajność kuchni i p. zep 

towość stołówki /kasyna/. Ponadto przydatna jest aktualna info
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o ”za.iętości” kompleksów wciskowych.

Kompleksowa charaktervstvka przemysłu zawiera:

- wdelkcśó rrodukc.ii podstawowych wyrobów wytwarzanych w zakła­
dach rrodukcyinynh zesrołu mie-^ski ecrc /miasta/ w porównaniu z 
produkcja państwie.

- możliwości kontynuowania produkcji w  poszczególnych zakładach
w w^ypadku zakłóceń w dostawach surowców, półfabrykatów, energii, 
wody*/zabezpieczenia awaryine i wielkość zgromadzonych rezerw/,

- m.ożliwości dokonywania przerzutów miiędzy zakładami w zesrole 
m.iejskim /lub m i e ś c i e /  zadań produkcyjnych /manewr kooperacyjny 
i technologiczny/ zaspokajających podstawówce potrzeby ludności.

Natomiast szczeerółowa charalcterystyka większych zakładów przemysło- 

wcych / y  skali kraju/ obejmuje dane sformułowane w dalszej części 

opracowania /’’Przemysł i rolnictwco wraz z baza surowcowa"/.

W kompleksowej charakterystyce komunikacji /transportu i łącz­

ności/ eksponuje się:

- wcpływ najważniejszych obiektów i urządzeń infrastruktury na fun- 
kcJonowcanie poszczególnych rodzajów i systemów^transportu oraz 
łączności /na terenie zespołu m.iejskiego lub miasta/,

- niezawcodność funkc Jon owiani a poszczególnych rodzalów i systemów 
transportu oraz łączności, ze wskazaniemi elementów najwrażliw­
szych na awarie i zakłócenia.

Szczeerółowa charakterystyka zawiera dane dotyczące:.

- droe‘owych obiektów inżyni erskich /mostów,
proffiówn stacji paliw, warsztatów remontowych i zakładów produku­
jących części zamienne do pojazdów mechanicznych oraz przedsię­
biorstw budow^y i naprawy drói?,

- kolejowych obiektów inżynierskich /mostów, wiaduktów i tuneli/, 
węzłów i stacji kolejowych, lokomotywowni, zakładów naprawczych 
taboru kole-^owego oraz produkujących podkłady betonowe, skła 
nic materiałów nawierzchni koleiowych, a także skła ow pa  ̂
stałych i płynnych, baz montażowo-demontażowych nawierzchni, 
elektrowni zasilających i podstacji trakcyjnych,

- śródlądowych portów wodnych, zimowisk, przystani i nabrzeży^ 
przeładunkowych, zapór i zbiorników wodnych oraz śluz jazów,

- lotnisk, portów morskich, stoczni budowlanych /remontowych/ 
oraz związanych z nimi magazynów i placów składowych,

- środków masowego przekazu oraz innych zasadniczych elementów 
łączności.
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KARTA METODYCZNA 10

Kształtowanie Tr.ieiskiei sieci osadniczej w asDekcie

rotrzeb obronnych 

/Oznaczenie III.II.4./

W świetle dotychczas przeprowadzonych badań i aktualnego rozez­

nania problemu wymienioneero w tytule ninie^isze.j karty stwierdza 

się, że istnienie sześć kanonów obronnego kształtowania obszarów

zurbanizowanych. Zsodnie z nimi należy dążyć do:

1 Względnie równomiernego usytuowania miast na terenie całego 
kraju poprzez:

a/ rozwijanie sieci osadniczej w  taki sposób, aby dysproporcje 
w zakresie rozmieszczenia ludności w państwie nie ulegały 
p o w i ększaniu;

b/ stosowanie w toku wyboru miast /średniej wielkości i mniej­
szych/ typowanych do intensywnego rozwoju takiej zasady, 
aby odległości między nimi oraz względem dużych miast nie 
były mniejsze niż 30 km..

2. Unikania tworzenia zbyt dużych zespołów miejskich poprzez:

a/ ograniczanie rozrostu aglomeracji miejskich w rełonach uzna­
nych przez MON za szczególnie zagrożone;

b/ unikanie nadr.iernei koncentracji funkcji produkcyjnej na te­
renach o dużej eęstości miast, zwłaszcza nasyconych funkcja- 
mii o kluczowym znaczeniu.

3 Kształtowania form zabudowy zwartej /obszaru zurbanizowanego/ 
w formy wydłużone i rozproszone droea tworzenia ukłaaow pasmo­
wych o ile tylko istnieją takie możliwości.

h .  Rozdzielania elementów struktury wewnętrznej
nalenia warunków nrzelotowości i dostępności do noszczeaolnych
dzielnic poprzez:

a/ nreferowanie maksymalnego zwiększenia 0̂ ° ^
i wewnątrz miast i osiedli w celu wykorzystania icn na po 
trzeby rekreacji i ratownictwa»



- 107 -

6.

b/ u s y t u o w w a n i e  w miastach nov^ch budynków po obu stronach 
słownych ulic przelotowych w taki sposób, ażeby odlesłości 
miedzy tymi budynkami nie były mnie.isze niż suma ich wyso­
kości zwiększona m  n,

5. Uodporniania^miast 
rodzaóu zakłócenia

10 m.

kategoriach przestrzennych na wszelkiego 
awarie poprzez:

a/ tw^orzenie tzw'. podsystemów i pod obszarów społ eczno-sospo- 
darczych sieci osadniczej typu makroregionalneso o niesfor- 
m.alizowanych czasow'0 strukturach zamknięto-otwartych. W wa­
runkach zamkniętych /wojny/ cechować je powinna wysoka efek­
tywność samowystarczalności elementarnej, a w warunkach ot­
wartości /pokoju/ - k o m p l e m e n t a m o ś ć  wynikająca z ich wyspe- 
c jalizowanych funkcji;

b/ kształtowanie komunalnej infrastruktury techniczne*' poszczę« 
solnych m.iast w miarę niezależnie od centralnych elementów 
zasilania, zapewnienie jej niezbędnych rezerw awaryjnych
oraz Wiązanie 
kraju.

jej ze zintegrowanym systemem infrastruktury

U o d n a m i a n i a  fizycznego zabudowy miasta na pożary i nadciśnie­
nie fali uderzeniowej poprzez dążenie do tego, aby w aerlomera- 
cjach i miastach stanowiących krajowe ośrodki rozwoju, jak 
również w wydzielonych strefach ewakuacji ich miieszkańców - 
wielofunkcyjne obiekty podziemne /np. metro, tunele, maraże, 
pomi es zez en i a usłusrowe, handlowe itp./ mogły przejąć również 
funkcje schrońow^e.
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KARTA METODYCZNA 11

Elerrentr charaKtervstvki obieKtów

s vs t emu d a 1 i wowo- en er ê et vc zn e

/Ozn acz en ieV. •< o T

Informac.ie o charakterze og-óln^/m odnoszące do systemu wymie­

ni one ffo w t\»t:ule ninieższe.i karty metodycznej obejm.u.ia:

w zakresie elektroenergetyki

a/ wielkość produkcji i zainstalowaną moc w elektrowniach /elektro­
ciepłowniach/ : wodnych oraz cieplnych pracujących na wę^lu bru­
natnym, kam.ienn\mn i mazie z rozbiciem na elektrownie /elektro- 
cienłownie/ zawodowe, przemysłowe, kolejowe i inne;

b/ zużycie enermii elektryczne"^ i cieplnej z uwzmiędnieniem od­
biorców;

c/ dlumość /rczmii es zc z en i e/ linii elektroenergetycznych i ciepło­
wniczych z rozbiciem na poszczególne napięcia oraz podziałem 
na linie napowietrzne i kablowe;

d/ dane dotyczące ELEKTROWNI /ELj:i.KTROCIiiiPLOWNl/, t j. .

- nazwę i rodzaj /wodna, cieplna/ oraz podporządkowanie admii- 
n i s t r a c y . jn e ,

- "śzczesółowa lokalizację oraz powierzchnię /ogólna i produk-
c V jn a/ f

- liczbę pracujących jednostek /bloków/, ich miOc i sposób pod­
łączenia do sieci linii przesyłowych /napięcia/,

- wielkość produkcji,
- znaczenie /rolę/ w system^ie sieciowym,
- liczbę zatrudnionych /omółem i produkcji/,
- źródła zaooatrzenia w surowce i wodę /transport/,
- stan techniczny oarku maszynowego i urządzeń,
- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
- perspektywy rozwojowe zakładu;

e/ dane dotyczące STACJI i ROZDZIELNI SLSKTROENEROSTYCZNEJ, t.i, :

- nazwę, rodzaj /wewnętrzna, napowietrzna/ i napięcj.e oraz 
podporządkowanie administracyjne,

- szczegółową lokalizację i powierzchnię, ^
- liczbę i sposób instalacji szyn zbiorczych /przewocy zawie-

szone, położone/
- rodzaj konstrukcji wspornych dla szyn zbiorczych /s.alowe, 

betonowe oraz wysokie i n i s k i e / ,
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- sposób zamocowania izolatorów /stc.iace, wiszące/,^ 
ońis nastawni /wyposażenie techniczne i liczebność obsłueri/,

- opis transformatorów /liczbę^ moc, napięcia^ sposób chło­
dzenia/,

- wrażliwe elementy i m.ie.isca krytyczne;

w zakresie taliw płynnych

f/ bilans wszystkich rodzajów paliw pł\mnych i smarów /produkcja, 
zaootrzebowanie oraz import i eksport/;

?/ dane dotyczące PORTU NAFTOWEGO, t o . ;
- naZwę i tVT' /rod wze:lędeni budowy/ oraz podporządkowanie ad­

ministracyjne,
• szczegółowa lokalizację i powierzchnię,
- możliwości przeładunkowe,
- znaczenie ^osnodarcze,  ̂ ^
- liczbę zatrudnionych /oerółem i w produkcji/,
- onis urządzeń do nrzeładunku ropy naftowej,
- sposób dostarczania ropy naftowej ze statków do magazynów

/rafinerii/, , , , . .
- sposób zasilania w energię i wodę /zużycie/ oraz roazaje

środków łączności, .
• onis magazynów naliw płynnych / jak w  poz. i / ra^± ^xxi 

ropy naftowej /jak w poz, *’ĵ '/i. rurociągu /jak w poz. k A,
- zabezpieczenie przeciwpożarowe i inne,
- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
• perspektywy rozwojowe portu;

h/ dane dotyczące ZŁOŻA ROPY NAFTOWEJ, t j . .

- nazwę, zasięg terytorialny i zasoby,
j  j  .  A . — ----- ---------

;owa 
:zbę

zatrudnionych^/oeółem i w p r o d u k c j . / ^  maszynowe-
- oT)is poszczeeoiDYcn kopalń /sran xecrui->- -n.r-^nek-

ęo i urządzeń, wrażliwe elementy i miejsca krytyczne, p p
tywy r o z w o I o w ę / ;

i/ dane dotyczące MAGAZYNU PALIW PŁYNNYCH, t,1.:
. o.zwę ..rku zbl-.miKoweso, rodz.1. składowanych paliw, pcjem-

. ; f c Ś , ą d ? ™ n " k S ? " i r . :  ? ? : r p ? : r a p ? e h n i ,  /o,dln, i P,..svno-

wą/*
- znaczenie c^ospodarcze, w w d a r y  zabezpie-
- rodza.j zbiorników /konstrukc.ię, po.jemnosc, wyir..ary, za p

czenie przeciwpożarowe/, c m n o w i s k  nalewowych oraz ich

- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
- perspektywy rozojowe parku,
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V  dane dotyczące RAFIMERII ROPY NAFTOWEJ /ZAKŁADU PETROCHEMICZ­
NEGO/, t,1.:

- nazwę i podnorzadkowanie administracy.ine,
- szczegółową lokaiizac,1ę i powierzchnię /ogólna i nrodukcyi- 

na/,
- ir.oc prcdukcy.iną oraz rodzaj i wielkość produkcji z rozbi­

ciem na benzynę m o t o r o w a ♦ oleje napędowe^ paliwa lotnicze, 
oleje, smary i inne,

- znaczenie gospodarcze,
- liczbę zatrudnionych /ogółem i w produkcji/,
- opis słó^^nych elementów zakładu ze szczególnym uwzględnieniem 

wież destylacyjnych i magazynów / jak w poz. "i"/,
- sposób zasilania w energię /w tym cieplna/ i wodę,
- stonień zautomatyzowania procesu produkcyjnego,
- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
- perspektywy rozwojowe zakładu;

k/ dane dotyczące RUROCIĄGU ROPY NAFTOWEJ /PRODUKTÓW FINALNYCH/,
^ -4 • ̂t ; # ^

- nazwę, przeznaczenie /obiekty odbiorcze/ i podporządkowanie 
administracyjne,

- szczegółową lokalizację,  ̂  ̂ ^
- przepustowość, nominalną średnicę, długość /całkowitą i od­

cinków różniących się parametrami technicznymi/, ciśnienie 
oraz pojemność /całkowitą i na jeden km długości/,

- wykaz obiektów zw^iazanych z rurociągiem /stacji pomp, zasuw 
trasowych/ wraz z ich lokalizacja,

- rolę w system.ie zaopatrywania w paliwa płynne,
- możliwości współpracy z innymi rurociągami,
- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne^

- rodzaj rur /średnicę, dłueość, grubość ścianki, tworzywo/,
- głębokość zalecania pod powierzchnią ziemi na poszczegolnyc

- sposób przekraczania przeszkód terenowych /rzek, kanałów, ba- 
cien, dróc samochodowych, linii kolejowych itp./,

- soosób zabezcieczenia rur przed korozją, ^
- opis ffłóynych stac.ii pomp, w tym szczeeolnie - centralne,1 

dyspozytorni, nom.powni. podstac.ii transformatorowej oraz ukła- 
dów czyszczenia rurociągu i rozdzielania pa-iw płynnyv.

-opis pośrednich stacji pomp i ich wpływu na zwiększenie wy

- sposób^zapewnieńia łączności oraz zasadę działania i budowę 
ważniejszych obiektów z tym związanych,

- sposób zabezpieczenia przeciwpożarowego rurociae^u;

w zakresie gazownictwa

1/ bilans gazu /produkc.ja, zapotrzebowanie oraz import i eksport/;

m/ dane dotyczące ZŁOŻA GAZU, t j . :

- nazwę, zasięg terytorialny i zasoby.
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rodzą,i wydobywanego erazu /suchy, mokry/ i óego skład, 
warunki i wielkość w^/dobycia oraz znaczenie crosnodarcze, 
nazwę koDaln, podzcrządkowanie administracyjne, szczegółową 
lokalizację, pow^ierzchnię, w'’ielkość produkcji oraz liczbę 
zatrudnionych /ogółem i w' produkcji/,
opis Doszczeerólnych kopalń /stan techniczny narku maszyno- 

urzadzeń, w'rażliwe elementy i miejsca krytyczne,
- ----- -----/ 0J-32 zbiorników’ ^azu /konstrukcję

weero 
rerspek' 
v^vmiary

;ywy rozwo"^owe/ 
i n o j e m n o ś ó / ;

4- -i
J  dane dotyczące ZAKŁADU PRODUKCJI GAZU,

- nazwę i rodzaj /e^azownia, koksownia/ oraz podporządkowanie 
administracyjne,

- szczegółową lokalizację oraz powierzchnię /osoIna i nroduk-
cyjna/, ' . ,

- wielkość produkcji /w tym zużycie własne/,
- znaczenie /rclę/ w systemie sieciowym,^
- liczbę zatrudnionych /osrółem i w produkcji/,
- źródła zaopatrzenia w surowce, enerąię i wodę,
- stan techniczny parKu maszynowego i urządzeń /szczegóinie:  ̂

generatorów’ cazow'’ych, pieców’ gazowniczych, oaterii koksowni'
czych i zbiorników’ mazu/,

- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
- perspektywy rozwojowe zakładu;

;/ dane dotyczące GAZOCIĄGU, t j, :
- nazwę, przeznaczenie /obiekty odbiorcze/ i podporządkowanie 

administracyjne,
- szczemółow’ą lokalizację,  ̂  ̂ ^
- przepustowość, dłumość /całkow’it^ ̂ i ̂ odcinków różniących s^ę 

parametrami techniczn^mni/ oraz ciśnienie,
• rolę w system.ie mazowniczym,
- możliwości współpracy z innymi gazowniami,
• wrażliwie elementy i miejsca krytyczne,

- rodzaj rur /średnicę, dłuffośó, 2'rubośó_ ścianki, t w n r z w o / ,
- głębokość zaleear.ia ood oowierzchnia ziemi ba poszczeeol y.

ciąen, , , _ *
- SDOSÓb zabezpieczenie rur nrzed ^-czności.
- opis stacji sprężarkowych, posterunków kon-r y . -
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KARTA METODYCZNA 12

Ocena w p ł w u  typu 1 rodzaju nawierzchni drogi na charakter 

ruchu, metoda określania przepustowości ciągu drogowego 

oraz elementy charakterystyki dostępności terenu w aspekcie 

transportu samochodowego

/Oznaczenie

1/ W p t w  tvpu i rodzanu nawierzchni dro^i n a  charakter ruchu

Wyróżnia się trzy główne rodzaje ruchu:

a/ ciężki - Jeżeli możliwy Jest ruch poj. kołowych o cięża­
rze do 10 t/oś /nawierzchnie dróg są twarde 
ulepszone - ciężkie/;

b/ średni - Jeżeli możliwy Jest ruch poJ. kołowych o cięża­
rze do B t/oś, a sporadycznie - do 10 t/oś /na­
wierzchnie dróg są twarde ulepszone - średnie/;

c/ lekki - Jeżeli możliwy Jest ruch poj. kołowych o cięża­
rze poniżej 8 t/oś, a sporadycznie - 8 t/oś /na­
wierzchnie dróg są twarde ulepszone - lekkie i 
twarde nieulepszone/.

Bliższe szczegóły w tym zakresie przedstawia zamieszczona 

tabela.

2/ Metoda określania przepustowości ciągu^drogowego

Przepustowość ciag^ drogowego określa się na podstawie 

średniej dopuszczalnej szybkości ruchu osiąganej na danym ciągu. 

Dopuszczalną szybkość ruchu na poszczególnych odcinkach określa 

się za pomocą zamieszczonego w niniejszej karcie wykresu 1. 

Następnie oblicza się średnią na całym ciągu i odczytuje prze­

pustowość /liczbę poj. mechanicznych mogących przejechać w cią­

gu godziny w kolumnie/z wykresu 2. Oba wykresy opracowano na 

podstawie normatywów komunikacji wojskowej.





- 114 -

CÜ

g

W

B â-H (d 0)^  0) 
w  ^

O0) 0) -H
^ c

O O N 
^  ̂  Ü 
D D Pfn 5h rM
PQ CQ H

IT\ ro f\j T~ O â Œ) V£) IT'
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Objaśnienia do wykresu 1

Ob.iaśnienia znaków

1—

Nawierzchnia nowa 

Nawierzchnia naprawiona

Nawierzchnia nie naprawiona /do 15% powierzchni/

Nawierzchnia nie naprawiona /ponad 15% powierzchni/

Na wszystkich typach nawierzchni z wyjątkiem bruko­
wych z kamienia polnego

Na drocach brukowych z kamienia polnego 

Na lukach bez przechylenia /jezdnia sucha/

Na lukach z przechyleniem 2% /jezdnia sucha/

Na lukach bez przechylenia /jezdnia mokra/

Na lukach z nrzechyleniem 2% /jezdnia mokra./ 

Widoczność na suchej nawierzchni 

Widoczność na mokrej nawierzchni

x/ Przy dwukierunkowym ruchu kolumn. Ruch jednokierunkowy 

pozwala zwiększyć szybkość do 50 km/h na drogach o sze­

rokości .jezdni od 6,5 m wzwyż oraz do 30 km/h na dro­

gach - od 2,75 m do 6,0 m. 

xx/ Twarde ulepszone.
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Określenie dopuszc2alne¿_szvbkosci ruchu

odc inku dro^owviTi 2 2 -P 2 ^ 2 £ ^ --Y - r2 2 2  ^

/w wypadku korzystania z różnych danych/

4b

TYP NAWIERZCHNI

- twarde ulepszone, tłuczniowe i żwirowe
- brukowe /regularna kostka/
- brukowe /kamień polny/

STAN NAWIERZCHNI

- nowa
- naprawiona
- nie naprawiona /do powierzchni/
- nie naprawiona /ponad powierzchni/

SZER0K03C JEZDNI

na wszystkich typach nawierzchni

- z wyjątkiem brukowych 
z kamienia polnego

- na drogach brukowych 
z kamienia polnego

POCHYLENIE
PODŁUŻNE

©
- jezdnia

sucha na lukach

- jezdnia
bez

przechylenia

©
mokra

- jezdnia 
sucha na lukach z

j
l - jezdnia

przechyleniem
2 %

i
mokra

—

0
- iezdnia

sucha WIDOCZNOŚĆ

- jezdnia 
mokra

JEZDNI

PROMIEŃ
ŁUKÓW
POZIOMYCH

Uwaga! Dopuszczalną szybkość ruchu wskazane jest określać 

na podstawie maksymalne.j liczby danych /od 1 do 7 , 

przyjmując do dalszych obliczeń najmniejsza odczy-

taną liczbę /w km/.
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3/ ^ aspekcie

transDortu samochodowego

Informacje odnoszące się do dostępności terenu wymienionej 

w podtytule trzecim niniejszej karty metodycznej obejmują:

a/ długość /rozmieszczenie/ sieci dróg samochodowych /układu 
podstawowego i ważniejszych uzupełniających/ z uwzględnie­
niem :

- gęstości, szerokości jezdni, typu nawierzchni i udziału 
dróg przystosowanych do obciążenia 10 t/oś w stosunku 
do długości dróg twardych /na tle stosowanej klasyfika­
cji sieci drogowej/,

- nasycenia obiektami inżynierskimi /mostami i wiadukta­
mi,^^ węzłami, tunelami/, odcinkami drożni biegnącej na 
nasypach, w wykopach oraz terenie uniemożliwiającym 
zjazd i wjazd,

- występowania elementów ograniczających szybkość ruchu 
/ozn. I\MI.1.1.c/,

- przepustowości /w liczbach poj. mech./godz. -

według jednostek administracyjnych różnych rzędów;

b/ rozmieszczenie /powierzchnię/ obszarów różnicacych się pod 
względem warunków transportu samochodowego, wydzielonych 
na podstawie gęstości sieci dróg, szerokości jezdni, typu 
nawierzchni i przepustowości;

c/ liczebność pojazdów samochodowych z rozbiciem na: osobowe, 
osobowo-terenowe, ciężarowe /zależnie od nośności i z wy­
dzieleniem - samowyładowawczych/, autobusy, sanitarne, spe­
cjalne, a także przyczepy średnio- i wysokotonażowe - wed­
ług jednostek administracyjnych różnych rzędów;

d/ liczebność sprzętu oraz maszyn drogowych i ładunkowych z 
rozbiciem na: koparki /kołowe i gąsienicowe/, spycharki 
/kołowe i gąsienicowe/, równiarki, zgarniarki, dźwigi / o-^ 
łowe, gąsienicowe i na samochodach/, walce drogowe, przenoś­
niki, sprężarki, ładowarki i wyładowarki / jednoczerpaKowe 
i wieloczerpakowe/, wózki naładowcze / elektryczne, spalino­
we i inne/ oraz łopaty mechaniczne - według jednostek admi- 
nistracy jnych różnych rzędów,

x/ V/edłu£T roz n i ę t o ś c i : 0-20, 20-50, 50-100, 100-200, 200-500, 

500-1000 i ponad 1000 m.
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KARTA MRTODYCZNA '3

ementy charakterystyki ciągli; drogowego 

1 cbieKtóy: towarzyszących 

/Oznaczenie IV.II.1./

Informacje odnoszące się do problematyki zawarte"- w tytule 

ninieisze.i karty mietcdvcznej obe.imru.ia dane dotyczące: 

a/ CIĄGU DROGOWEGO,

- elementy o^raniczatace . uyi
- rrzenustowość /karta metodyczna 12/, , _  .
- typ nawierzchni /ciężki, średni, lekki wzmocniony, leKKi nie-

ulenszony/, , • ^
- pokrycie nawierzchni /beton cementowy, bitum cięzk^.,^ średnią

i lekki, kostka,- płyty kam.ienno-betonowe, klinkier, oruk, tłu­
czeń żwir/

- liczbę obiektów inżynierskich w  cia^u drogowyra oraz stacji 
pal iw^ warsztatów remontowych pojazdów mechanicznych, zakła­
dów produkujących części zamienne do tych pojazdów, szpitali 
i ar?ek w pasie szerokości około 15 kra, a także odległości 
do tych obiektów;

b/ DROGOk^CH OBIEKTCW INŻYNIERSKICH /MOSTDW, WIADUKTOk i ^UNELl/, 
t j. :
- rodzaj obiektu, szczemółow^a lokalizację i nazwę przeszkody

. d S o ś r U c a ł k o w i t a  i raiedzy,przyczćłkarr,i/, szerokość /cał- 
w^vri'r» ' iezdni/ oraz nośność,

- rodzaj konstrukcji /stalowa, żelbetowa, betonowa. Kamienna,

. »r=z .-ysokoić do dolnoó

- d tu,oiu.

- przepustowość  ̂ -w 'x/.
- warunki objazdu /przebiec i odległość/,

o/ PRO^iOW, t j. ;
- rodza.1 /samochodowy, osobowy/, szczegółowa lokalizację

wę orzeszkody terenowe.1, . < wvmiarv
- c ^ r a k t e r  /doinolinowy, wahadłowy/ nosnosc w tonach y

pomostu, 'lirsnrHorb osób lub poi, mech.
- ładowność i zdolność przewozowa w xi^zba

m o d z . ;
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d/ STACJI PALIW /SKŁADNIC/,

- nazwę lu' turner ¿norza riKowan:: e.
- szczerciowa loKal izac ,ię ,
- liczbę zbiorników, ich pcźeT.ność i konsorukc/ę oraz wielkość 

zarasu nieznlóalne^o /benzeny i ole.iu napęaowefro/,
- liczbę cvctrvb'Jtcrów, ich rodzą.** /elek'zryczny, ręczny/ i v;y- 

da,inc?ć;

a/ WARSZTATÓW RZMONTOW^CH I ZAKŁADÓW PRODUKUJĄCYCH CZęSCI ZAMIENNE
DC POJAZDÓW MECHANICZNYCH, t.1. :

- nazwę i pcdrorzadkowanie,
- szczee'ólowa lokalizac.ię oraz powierzchnię /oęólna i produk- 

cv.ina/,
• liczbę przeprowadzanych remontów i ich rodza.ie /bieżące, 

średnie, kapitalne/ oraz możliwości produkcy.ine według dzia­
łów /mechanicznego, silnikowego, nadwoziowego, spawalniczego, 
blacharskiego, lakierniczego itp,/,

- liczbę stanowisk montażu końcowego oraz rodza.1 1 wielkość 
produkc.'^i,

- liczbę zatrudnionycn /ogółem i w produkcęi/,
- stan techniczny ranku maszynowego i urządzeń,
- v.n'abliwe elementy i mieisca krytyczne,
- perspektywy rozwciowe warsztatu /zakładu/;

f/ PRZEDSIĘBIORSTW BUDOkT ORAZ NAPRAkD" DROO I MOSTOW, t.*'. :

- nazwę i podporządkowanie admiinistracy.ine,
- szczegółowa lokalizac.ię, ^ .
- możliwości produkcy.ine /naprawcze/ w ciągu 6-godzinnego dnia

pracy,  ̂ .
• liczbę zatrudnionych /ogółem i w produkci^/,^
- stan techniczny parku msaszvnowemo i urządzeń.

y j ^rzepu*^towośó podstawowa mostów mie.-iskich określa się za pomocą 
-abe'' podanych'przez Juliusza Szczycrła w «Proiektowaniu wstęp­
nym mostów»’'/Wydav.nictwa Komunikacyine, Warszawa 195'^/, a poza- 
mieiskich - wedłum: ^Nastawi!eniie po dorożnym rabotam na wo-
ienno-a\\d:omobiInych doroe‘ach /Wojennoje izd, V/ojennowo Minis- 
tierstwa 3SSR, Moskwa 1952/. Natomiast przepustowość praktycz­
na oblicza się, stosuiac pom.iary w terenie. Można ,ja również 
określić szacunkowo, odeimuiac od przepustowości podstawowe.*] 
d o :
- 100 poi. mech./Fodz., e:dv na dojazdach występuią ostre za- 

k r ę t y
- 150 T)ój. mech./e-oćz. , gdy do.iazd prowadzi przez miasto 

o średnich warunkach przelotowości,
- 250 poi. mech./ffodz., gdy doiazd prowadzi przez miasto

o trdunych warunkach przelotowości.  ̂ -u •
Ze względu ną małe szybkości osiaga^^ przez poi. mech. j a  ace 
w kolumnach /za wyjątkiem ostatni ego ̂ wypadku/ ma to m e w i e  
wpłyvv’ na średnia dopuszczalna szybkość ruchu na d a g a c h  dro­
gowych.
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Przepustowość promu /N/ w ciągu .jednej godziny można obliczyć 
za pomocą wzoru:

N = zaś T = /1 + k . c/ + tT gdzie:

T - czas .iedneero obrotu promu w minutach /załadowanie, przeprawa, 
wyładowanie, powrót i cumowanie/,

S - średnia szerokość przeszkody wodne.j w m,

D - średnia prędkość promu w m/min /na.jczęści e j 120/,

k - współczynnik znoszenia /k = *̂ /,

c - średnia prędkość prądu w m / s e k . ,

t - czas załadowania, wyładowania i cumowania /t = 10 min./.
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KARTA m e t o d y c z n a  "¡A

Sr^csćb określania przelotności maristrali kcle'^owe 

1 elenentv cngrgkte^vs“::vki dc5:Tet)noáci terenu 

w asrekcie transrorti: kcleiowegp 

/Oznaczenie IV.III,1.1./

1/ Srcsób określania rrzeiotności^Tnaristrali^koleiowej

Maksymalnaj^ przelotność linii kcleóowe/ dla pocia2“ów 
towarowych oKreśla się na nodstawie wykresu ruchu r o d a k ó w  
/srużbowetro rozkładu -^azdy/, baciź można .ja obliczyć za pomo­
cą wzorów rcdanych w '’Encykloredii Kole,1nictw'a” /Cw^ińskl 
Bchdan, wydawnictwa Komunikac.ji i Łączności, Warszawa 1964/, 
a mianowicie:

a/ na linii edn o tor owe ̂ 

1Zi40

b/ na linii á\̂ n2torowei

1440 1440
NK1 K2

N /N N / 
K/i  ̂ K2

"•440

'1  ̂ ^0

liczba par pociągów /liczby pocia5“ów 
w obu kie r u n k a c h / :

liczba minut w docie /60 24/;

Czasy iazdy nociamów na iinii lub xiniach 
w obu kierunkach /w minutach/. Czasy te 
można obliczyć:
- dokładnie, znajac siłę ci^S’u ciaenika, 

ciężar Dociasra oraz rrcfil podłużny ^^n^^ ̂ 
/ten ostatni element nie jest oednak p u d ^ i- 
kowany w o eró Ino dostępnych wydawnictwach/,

- w przybliżenlu, na podstawie czasu iazdy 
ncTTnalnych pocia^ćw' osobowych /z rozkiadu 
■^azdy pociae^ów pasażerskich/ mnożonego przez
1,5;

- Stacyjne odstępy czasu, t,i. czas między przy- 
iazdem pociągu, a odjazdem następnego /w m 
'^a^h/ Ód'^tepy te wskazane jest ustalać od- 
d l Y - D . i r S í r i a i á e . i  stac.ii. n. które.^ zakłada 
sie zatrz'»mri8ni e pociasu.
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KARTA METODYCZNA I5

Elementy c?iaraKtervstvKi magistrali kole.iowei 

1 o b i ektów towarzyszących 

/Oznaczenie IV.II1.1,2./

Infcrmacóe odnoszące się do problematyki zawartej w t^^^ule 

ninie-’sze.i karty metodycznej obeimuia dane dotyczące: 

a/ MAGISTRALI KOLEJOWEJ, t j . :
- nazwę odcinków /określonych miejscowościami/, ich dłusrośó, 

oznakowanie i rodrorzadkowanle adm.inistracv.ine,
- liczbę torów, rodzaj trakcji, donuszczalny nacisk i obowią­

zującą skra ■’nie,
• corusz'czainą długość i ciężar pociaeru,
- przelotność V j a k  w karcie metodycznej 1^/,
• rodza-^ podtorza /wykon, n a s y v /  i nawierzchni /pods\'pki, pod* 

kładów, tyrów szyn i złącz/,
- liczbę obiektów inżynierskich, stacji kolejowych, lokomoty- 

wowni,' zakładów naprawczych, taboru kolejoweero i produkują­
cych podkłady betonowe, składnic materiałów nawierzchni ko­
lejowych, baz montażowo-demontażowych nawierzchni, składów 
naliw, elektrowni zasilających, podstacji trakcyjnych oraz 
jednopoziomiOwych skrzyżowań z drocrami samochodow->rm.i,

- liczbę placów ładunkowych i miejsc dogodnych do te^o ce^u, 
występujących na szlaku;

b/ KOLEJOWYCH OBIEKTÓW INŻYNIERSKICH /MOSTOW, WIADUKTÓW i TUNELI/,
4- ̂

- rodzą )biektu, szczegółowa lokalizację i nazwę przeszkody
"*"erenowe"^ /

- długość /"całkowita^ i między przyczółkami/, liczbę torow i ro-

- rodzaj konstrukcji i liczbę przęseł /jak przy obiektach trans­
portu samochodowego - karta m.etodyczna ^3/#

- przepustowość /wnarach pociągów /dooę/,
- warunki objazdu /nrzebiee: i odległość/;

:/ WęZŁDW KOLEJOWYCH, t j . :

- nazwę i podporządkowanie administracyjne,
- szczegółowa lokalizację i powierzchnię,  ̂ r̂ or̂ n•rtn
- znaczenie /rolę/ ^'ospodarcze i w funkcjonowaniu a

kolejowego,
- liczbę i rodzaj stacji oraz posterunków rucnu,
- zasady pracy węzła i stan tecnniczny urządzeń.
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na noszcze-

- wrażliwe elementy i mie.isca krvtvczne.
- rersre.Ktwy rczwclowe węzła;

i/ STACJI KO l EJO^aTCH, tj..:

- nazwę i lodrcrzadKowanie aaministracy.ine,
- szczegółowa lokalizacje i powierzcnnię,
- rrzeznaczen:e i specjalizację.^
- liczbę torów i peronów /¿łUErośó i szerokość/.
• możliwości ładunKowe /w liczbach pociaerów/dobę/

ffóinych rampach /dopuszczalne obciążenie/.
- przepustowość /w liczbach pociąs^ów bez zmiany - i ze zmiiana 

cia^^ika/.
- zdolność przetwórcza stacji rozrządowych i kierunki rozrzą* 

dzania.
- pc^emność /w liczbach składów całopocia2:owych na torach ffłow=> 

ńvch i dodatkowych oraz dłumość pozostałych torów/.
- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne.
- sposób zabezpieczenia ruchu pociamów i łączności /urządzenia/*
- gospodarkę trakcyjną.
- liczbę punktów naboru wody i ich w^ydajność dobową.
- liczbę i udzwie dźwiąów kolejowych.
- stan techniczny urządzeń.
- perspekt\»w\- rozwojowe stać ii;

e/ L O K O M O T W O W N I .  t j. :

- nazwę, rodzaj i podporządkowanie administracyjne,
- 3Zczeąółow’ą lokalizację, . . / /
- liczbę craz serię i rodzaj cia^rików /stan etatowy/,
- dobowa wydajność,
- stan techniczny urządzeń;

f/ ZAKŁADÓW NAPRAWCZYCH TABORU KOŁ£JOW£dO oraz PRODUKUJĄCYCH 
PODKŁADY B£TONOW£, tj.:

- nazwę i podporządkowanie administracyjne. _  .
• szcze?ółov/a lokalizację oraz powierzchnię /omcina i p^oduk-

- liczne * przeprowadzanych remontów i ich rodzaje oraz wielkość
j ,proouKc.iJ..  ̂  ̂ I 4.-/

- liczbę zatr^jdnicnych /oerółem i w produKc .-/,
• stan techniczny parku maszynowego i urzączen,
- wrażliwe elementy i m.iejsca krytyczne,
- perspektywy rozwojowe zakładu;

ff“/ SKŁADNIC YAT£RIAŁOW NAWIERZCHNI KOL£JO\^TCH I SKŁADÓW PALIW
s t a ł y c h '̂ tj.:
- nazwę i podporządkowanie adm.inistracyjne,
. s I c z L ó ł L a  lokllizacię oraz powierzchnię /choina i m.a^azy-

- liczbę, wymiary, powierzchnię i konstrukcję pomieszczeń maga­

- iiość^i rodzaj składowanych materiałów /szyn, rozjazdów, ,
kładów, itp./,

- perspektw^”y rozwojowe składnicy.
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KARTA METODYCZNA 16

Elementy charakterystyki śródlądowej drogi wodne,1 

1 obiektów towarzyszących 

/Oznaczenie IV.IV.1,/

Informacje odnoszące się do problematyki zawartej w tytule 

niniejszej karty metodycznej obejmują dane dotyczące:

a/ parametrów eksploatacyjnych ŚRÓDLĄDOWEJ DROGI WODNEJ, tj. :

• nazwę odcinków /określonych miejscowościami/, ich długość, 
oznakowanie i podporządkowanie administracyjne,

- dopuszczalna ładowność /w t/,
- na jmniejszą G ł ę b o k o ś ć  i szerokość toru wodnesro /w m / ,
- najmniejszy promieh łuku osi toru wodnecro /w m/,
- ffabaryty komór śluzowych /dłueość, szerokość, głębokość - na 

proffu w m/,
- najmniejszy prześwit pod mostami przy na.jwytszej wodzie ¿ee-

lownej /w m/,  ̂ 4
- dostępność droisri dla jednostek pływających /o długości, sze­

rokości, Głębokości zanurzenia, wysokości najwyższej części
jednostki nad poziom wody - w m / ;

b/ ś r ó d l ą d o w y c h  p o r t o w  w o d n y c h , p r z y s t a n i , z i m o w i s k  i n a b r z e ż y  
p r z e ł a d u n k o w y c h , t j . :

w zakres ie^oGÓlnym

- nazwę, szczep^ółowa lokalizację i powierzchnię,
- oGÓlne znaczenie Gospodarcze oraz rolę w funkcjonowaniu śród­

lądowego transportu wodnego, • . 4 /
- liczbę basenów i nabrzeży /wymiary i powierzchnię/ oraz Głę­

bokości przy nabrzeżach zależnie od stanu wody,
- liczbę i powierzchnię magazynów i placów składowych,
- liczbę urządzeń przeładunkowych 1 ich J
- liczbę zakładów produkcyjnych i remontowych znajdujących się

na terenie portu /możliwości produkcyjne działami oraz licz- 
bę i rodzaje przeprowadzanych remontów/;

w zakresie znaczenia^gosgodarczego

- zasadnicze grupy przeładowywanych towarów,
- możliwości przeładunkowe z ładu na wodę i odwrotnie oraz 

maksymalną liczbę równocześnie obsługiwanych jednostek p y-
w a j ą c y c h , /

- liczbę przewozów pasażerskich /maksymalnie możliwych/,
- liczbę i rodzaj budowanych oraz remontowanych jednostek pły­

wających, a także wielkość produkcji pozostałych zakładów 
znajdujących się na terenie portu.
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zasięg obsługiwanego re.jonu i charakter świadczonych usług, 
nersnektywy rozwo.iov;e nortu;

w .akresie basenów^^ nabrzeży i nomostów

liczbę stanowisk do nrzeładunku wedłue: noszczególnych na­
brzeży,
długość nabrzeży /całkowita i linii cumownicze,V♦ rodza.j 
konstrukcji oraz donuszczalne obciążenie, 
w\’T)Osażenie nabrzeży w siłę, światło oraz w budynki /ich 
nrzeznaczenie/ i tory kolejowe /liczbę i długość/^

w zakresie zabezpieczenia funkcjonowania portu

- zapotrzebowanie oraz sposób zasilania w energię i wodę,
- rodzaje łączności /siec wewnętrzna, miejska, kolejową itp./,
- zabezpieczenie przeciwpożarowe,
_ wrażliwe elementy i r.ietsca krytyczne.

W odniesieniu do maeazynów, nlaców składowych, stoczni budo­
wlane! i remontowe.! oraz powiązań nortu z siecią dróg samocho- 
dowych i linii kole.iowych - ,iak w transporcie morskim /ozn. 
IV.VI.1 /.

c/ ZAPÓR I ZBIORNIKÓW WODNYCH, t.i.:

- nazwę i szczeeółowa lokalizacjęt ,
- typ budowli i możliwości nrzeóazdu po niej /dopuszczalny

- n a S e t ^ y  techniczne budowli /wysokość, długość, szerokość
w koronie i u podstawy oraz maksymalną wysokosc piętrzenia/,

- parametry techniczne zbiornika /maksymalną pojemność, zasięe
tzw. cofki i powierzchnię zalewu/,  ̂ .

- przeznaczenie zbiornika /energetyczne, przeciwpowodziowe,
żeeiueowe, zaopatrzeniowe w wodę itp./,^ onrót-

- nrzewidywane skutki w wynadku spuszczenia wody /czas oproz 
n r e n l r z M o i n i k a ,  wysokość fali, powierzchnię zalewu/,

- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne;

d/ 5LUZ, tj.:

- nazwę i rodzaj,
- szczegółową lokalizację, o-hT7 pnia
- v,'ymiary budowli i komory oraz wysokosc
- niożli^ści przejazdu no niej /dopuszczalny naci /,

e/ JAZÓW, tj.:

- nazwę i szczegółową lokalizac.ję, .4-^inwneffo
- wymiiry budowli oraz szerokość ^^^^a.^sk/!
- możliwości przejazdu po nim /dopuszcza y
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KARTA METODYCZNA 17

Klasyflkacna lotnisk

oraz elementy charakterystyki dostępności terenu w aspekcie

transportu lotniczego

/Oznaczenie IV,V,1./

1/ Podział^lotnisk

Lotniska można różnicować według klasyfikacji międzynarodowej 

/ICAO/ lub polskiej. Tę ostatnia przedstawiają załączone 

tabele.

2/  Slementj charakterystyki dostggności^terenu^w^aspekcie^trans- 

gortu lotoiczego

Informacje odnoszące się do problematyki zawartej w drugim pod­

tytule niniejszej karty metodycznej obejmują dane dotyczące:

a/ liczby statków powietrznych bazujących w poszczególnych portach 

lotniczych, z rozbiciem na rodzaje i typy oraz ich możliwości 

przewozowe na tle aktualnie przewożonej liczby pasażerów oraz 

ciężaru i rodzaju ładunków;

b/ LOTNISK, t j . :

w zakresie ogólnym/dot^^poszczególnych^elementó^^^

- nazwę, klasę, charakter i podporządkowanie,

- szczegółową lokalizację i wysokość n.p.m.,

- położenie geograficzne dróg startowych, ich pLrl
i szerokość/, kierunek,/azymut/ oraz rodzą:) i erubosc nawierzcj

- wymiary trawiastego pasa startowego /długość i szerokość/, 
kierunek >/azymut/ oraz wymiary czołowych i bocznych pasów 
bezpieczeństwa,

- możliwości przyjmowania typów i liczby statków powietrznych,

- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne;
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Tabela 1

Klasyfikacja lotnisk dla samolotów
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Tabela 2

Klasyfikacja lotnisk dla śmie^łowców

Lid.

3

!! 4

'ł____

Wysz cz ególni eni e

Wymiary roboczego rasa
, , x/startowego:

- długość /w m/

- szerokość /w m./

Wym^iary drogi startowej:

- długość /w mi/

- szerokość /w m /

XX,

Wymiary /minimalne/ 

pasów bezpieczeństwa:
Xxx/

- czołowe pasy bezpie­
czeństwa /w ttJ

- boczne pasy bezpie­
czeństwa /w m/

Nachylenie płaszczyzny 
podejść powietrznych

Klasa lotniska

1 :20 1 :14

III

1 :8

:/ Pas startowy - jest to część lotniska przeznaczona wyłącznie do 
startów 1 lądowań statków powietrznych. Jego środkowa_częsc na- 
zywana jest droga startowa i naa wzmocniona nawierzchnię ^
betonowa/, a po obu stronach tej drogi rozciągają się pobocza. 
Na obu końcach drogi startowej znajdują się progi a na końcach 
pasa startowego - wybiegi. Statki powietrzne startują  ̂
na drogach startowych, a na poboczach i wybiegach mogą

Droga startowa - jest to prostokątną powierzchnia stanowiąca 
część pasa startowego przystosowana do lądowania, rozbiegu i 
zatrzymania statku powietrznego przy przerwanym starcie.

xxx/ Pasy bezpieczeństwa - są to pasy terenu przylegające do krawę 
dzi drogi startowej.

XX /
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ii— —2———2i—-5— —— elementó^

- powierzchnię lotniska /w ha/,

- wymiary i kierunek dróg kołowania umożliwiających start i ła­
dowanie /długość, szerokość i azymut/,

- wymiary płaszczyzn postoju statków powietrznych /długość, sze­
rokość i liczbę stanowisk/,

- nachylenie płaszczyzn podejścia,

- opis przeszkód na podejściach i w strefie krążenia;

w zakresie urządzeń nawigacyjnych:

- typ, zasięg i szczegółowa lokalizację radiostacji prowadzą­
cych /dalszej, bliższej radionamiernika, radiolatarni i obiek* 
tów radiolokacyjnego systemu ładowania/,

- system świateł podejścia do ładowania i oświetlenia dróg 
startowych,

- opis innych urządzeń radionawigacyjnych,

- warunki klimatyczne wpływające na funkcjonowanie lotniska, 
a szczególnie mgła, burze i zjawiska lodowe;

w zakresie pozostałych elementów lotniska,

- powierzchnię użytkową portu lotniczego,

- powierzchnię poszczególnych hangarów,
- opis magazynów paliw płynnych /jak w karcie metodycznej 11 

pkt ”i"/,
- liczbę i rodzaj pojazdów pomocniczych,

- sposób zasilania w energię elektryczną, gaz, paliwa płynne 
i wodę,

- opis osiedla mieszkaniowego, zabudowy koszarowej /jak w kar­
cie metodycznej 9/;

w zakresie powiazań lotniska z^drogami^sam^_i_liniami^kol^ 

/jak w transporcie morskim /ozn. IV.VI./

w zakresie znaczenia społeczno-gospodarczego

•wielkość przewozów pasażerów oraz strukturę obrotu towarowe­
go z wydzieleniem eksportu, importu i tranzytu /w liczbach 
bezwzględnych i procentach/ w porównaniu z innymi lotniskam 
i pozostałymi rodzajami transportu danego państwa,
zasięg obsługiwanego rejonu i charakter świadczonych usług, 

liczbę i rodzaj przeprowadzanych napraw, 

perspektywy rozwojowe lotniska.



- 133 -

KARTA METODYCZNA 18

Elementy charakterystyki tranportu morskiego 

/Oznaczenie IV.VI.1./

Informacie odnoszące się do problematyki zawarte.^ w tytule 

niniejszej karty metodycznej obejmują dane dotyczące:

a/ liczby jednostek pływających z uwzględnieniem tonażu /BRT,
NRT i DWT/, pojemności ładowni i miejsc pasażerskich oraz 
rozbiciem na: statki pasażerskie, drobnicowce, zbiornikow­
ce rybackie, pomocnicze i inne, a także ich możliwości 
•przewozowe na tle aktualnie przewożonej liczby pasażerów, 
ponadto ciężaru i rodzaju ładunków /w tym drobnicy i paliw
płynnych/i

b/ PORTOW MORSKICH, tj:
w zakresie ogólnym/dot^_poszczególnYch_elementów^^

. nazwę, wielkość /pod względem obrotow/ i charakter /handlo­
wy, wojenny, rybacki, sportowy itp./,

- szczegółową lokalizację i powierzchnię,

- ogólne znaczenie gospodarcze,
- podział portu na części zależnie od pełnionych funkcji,

- liczbę, powierzchnię i głębokości basenów,
- liczbę i wymiary nabrzeży, pomostów oraz falochronów

/w tym długość linii cumowniczej/, ich konstrukcię, dopusz- 
c L S e  , taki, głębokości prty nich taletnl. od
stanu wody,

- liczbę stanowisk do przeładunku według poszczególnych na- 
brzeży i pomostów,

- liczbę i powierzchnię magazynów i placów składowych,

- liczbę urządzeń przeładunkowych i ich możliwości ładunkowe,

- liczbę zakładów 1 ^®“°duKcyjne^działami^oraz
Sie na terenie portu /możliwości produKcy^ne u
liczbę i rodzaje przeprowadzanych remontów/,

- wrażliwe elementy i miejsca krytyczne,
w zakresie_szczegółowYm/dot._goszczególn2fch_elęmentó^

- wyposażenie nabrzeży i pomostów w  siłę, światło, parę, p ę
żonę powietrze i paliwo, „ „ i H

- wyposażenie nabrzeży w Ĵ ’̂ P ^ ^ ® " ^ / ^ ^ ^2be^i^długo^ oraz bu-
wości ładunkowe/, tory kolejowe /liczbę g
dynki /ze wskazaniem ich przeznaczenia/.
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- zapotrzebowanie oraz sposób zasilania w energię i wodę,

- rodzaje łączności /sieć wewnętrzną, miejską, kolejową itp./,

- zabezpieczenie przeciwpożarowe;

w zakresie warunków

- szerokość i głębokość poszczególnych torów wodnych oraz 
dopuszczalne wymiary i zanurzenie jednostek pływających,

- opis przeszkód nawigacyjnych w sąsiedztwie torów wodnych,

- warunki oceanograficzne i klimatyczne wpływające na ruch 
jednostek pływających, a szczególnie wiatry, prądy, waha­
nia poziomu wody i zjawiska lodowe,

- sposób oznakowania podejścia i wejścia do portu w dzień
i w nocy /oznakowania torowe i mielizn, latarnie, nabież- 
niki, światła wejściowe, sygnalizacja ragłowa, ostrzegawcza 
itp./, a także opis charakterystycznych obiektów i tzw, zna­
ków* lądowych, po których można poznać port, zbliżając się 
do niego od strony morza,

- położenie i oznakowanie kotwicowiska,

- warunki holownicze i ratownictwo;

w zakresie powiązań portu^z^drogami^samoc^dowymi^i^liniami

- liczbę i długość dróg /ulic/ dojazdowych,
- szerokość jezdni i korony /chodnika/ oraz wysokość przyle­

gającej zabudowy,
- typ i pokrycie nawierzchni /jak w karcie metodycznej 12 

pkt 1/,
- elementy ograniczające szybkość ruchu,,
- długość bocznic kolejowych łączących port z najbliższą 

węzłową stacją kolejową,
. liczbę torów, rodzaj trakcji, dopuszczalny nacisk i obowią- 

żującą skrajnię,
- dopuszczalną długość i ciężar pociągu,
- przepustowość dróg dojazdowych /ulic/ i przelotność bocznic

kolejowych, ,
. liczbę mostów i wiaduktów /długość

na drogach dojazdowych i bocznicach kolejowych,
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w zakresie -^aczenia^gosgodarczego:

- wielkość przewozów pasażerów oraz strukturę obrotu towaro­
wego z wydzieleniem eksportu, importu i tranzytu /w licz­
bach bezwzględnych i procentach/ w porównaniu z innymi po­
rtami morskimi i pozostałymi rodzajami transportu danego 
państwa,

- zasięg obsługiwanego rejonu i charakter świadczonych usług,

- liczbę i rodzaj budowanych i remontowanych jednostek p i j a ­
jących oraz wielkość produkcji pozostałych zakładów znajdu­
jących się na terenie portu,

- perspektywy rozwojowe portuj

c/ STOCZNI BUDOWLANYCH /REMONTOWYCH/, t j . :

- nazwę i podporządkowanie administracyjne,
- szczegółową lokalizację oraz powierzchnię /ogólną i produk­

cyjna/,
- liczbę i charakter pochylni, doków /wymiary i wyporność do­

ków pływających/ oraz budynków produkcyjnych, usługowych i 
administracyjnych,

- wielkość produkcji i liczbę przeprowadzanych remontów /jed­
nostek pływających i urządzeń portowych/,

- znaczenie gospodarcze,
- liczbę zatrudnionych /ogółem i w  produkcji/,

- źródła zaopatrzenia w surowce, półfabrykaty, energię i wodę,

- rynek zbytu,
- stan techniczny i miejsca krytyczne,

- perspektywy rozwojowe stocznij

d/ MAGAZYNÓW I PLACÓW SKŁADOWYCH, t j . :

-  nazwę i  podporządkow anie a d m in is tra c y jn e ,
- szczegółowa lokalizacji oraz powierzchnię /ogolną i maga- 

zynową/,

.  n o i ć T r l d l a j  n i.gazyn o-aaych  /sk ład ow an ych/ i t ia te r ia ló .
oraz głównych odbiorców,  ̂  ̂ pr7-

■ ^ r c h ^ o r ^ f  i i r r d f e i L ś f  o f  S d ^ i r S f s t f a l n y c h  I innych.
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KARTA METODYCZNA 19

Pro(iukc,ia przemysłowa o Istotnym znaczeniu dla

1/funke .jonowania państwa na wypadek wo,iny

/Oznaczenie V./

Lp. Nazwa produktu 2 / Jednostka
miary^'

A. I PRZEMYSŁ ZBROJENIOWY /OBRONNY/

. . 4/Uzbrojenie

Broń strzelecka 

Pistolety 

Karabiny

Pistolety maszynowe 

Karabiny maszynowe

Broń pancerna oraz wozy b o jo w e /opancerzone/ 

Czołgi T-72 /i równorzędne/

- o lepszym współczynniku jakości /od T-72/

- o gorszym współczynniku jakości /od T-72/ 

Wozy bojowe SK0T-2AP /i równorzędne/

- o lepszym współczynniku jakości /od SKOTa 
2AP/

- o gorszym współczynniku jakości /od SKOTa 
2AP/

Broń artyleryjska i rakietowa 

Armaty, haubice i moździerze 152 m m ^

- 152 mm hb samobieżne 253 "Akac.la"
/i równorzędne/
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- o gorszym współczynniku .jakości 
/od hb. 253/'

- O lepszymi współczynniku .iakości 
/od hb. 233/

2 Armaty, haubice i moździerze 152 mm

- 122 mm hb. samobieżne 2S1 "rroździk”
/i równorzędne/

- o gorszym współczynniku .iakości 
/od hb .2Sl/

- o lepszym, współczynniku .jakości 
/od hb.' 2S1/

Wyrzutnie rakietowe BIS— 2A /i równorzędne/

Wyrzutnie rakietowe o gorszym współczyn­
niku jakości /od 3IS-24/

- taktyczne,

- operacyjne,
- strategiczne

Wyrzutnie rakietowe o lepszym współczyniku 
jakości /od BIS-2A/

- taktyczne,

- operacyjne,

- strategiczne

szt.

Bródki ogniowe przeciwpancerne

- artyleryjskie,

- rakietowe

7 I Stacjonarne i ruchome zestawy /pociski/ ra­
kietowe przeciwlotnicze

- S-200 Wega /i równorzędne/,
- o gorszym współczynniku jakości /od zesta

wu S— 200/,
- o lepszym współczynniku jakości /od zesta­

wu S-200/

8 I Bródki ogniowe przeciwlotnicze

- artyleryjskie,

- karabiny maszynowe
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Sam oloty i  śm igłow ce
Sam oloty  dowodzenia ro zp o zn a n iasa m o lo ty  w czesnego o s t r z e g a n ia  i  dow odzenia, kom pleksy w czesnego wykrywania sa m o lo ty  ro zp o zn a n ia  r a d io e le k t r o n ic z n e g o ,sa m o lo ty  ro z p o z n a n iaSam oloty  w ielo zad an io w eM ig b is do N / i  rów norzędne/.o gorszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c i  /od sam M ig 21 b is  A -N /,lepszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c i samM ig b isSam oloty  m y ś liw s k iei  rów norzędne/, gorszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c i  lepszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c iSam oloty  szturmowe

MigMig
Sam oloty  bomboweSam oloty tra n sp o rto w eŚm igłow ce w ie lo za d a n io w ei  równorzędne/^ gorszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c i  lepszym  w sp ó łczy n n ik u  ja k o ś c iŚm igłow ce szturmowei  rów norzędne/, gorszym  w sp ó łczy n n ik u  jak olepszym łc z y n n ik u  jak oŚm igłow ce p rze ciw p a n ce rn eŚm igłow ce ro zp o zn a w czo -łg czn ik o w eŚm igłow ce tra n sp o rto w e

s z t

s z t .
s z t .

s z t
s z t
s z ts z ts z t
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O k ręty

V I .

O k rę ty  bojow e nawodneduże /od n i s z c z y c i e l a  w łą c z n ie  "wzwyży ś r e d n ie j  w ie lk o ś c i  i  małe / p o z o s ta łe /O k rę ty  bojow e podwodneO k rę ty  s p e c ja ln e  ła ń  okrętów  bojow ych/ z a b e z p i e n ia  d z ia
O k rę ty  pom ocnicze Q 0 a b e zp i e n iato w o ści b o jo w e j s i ł  m orskich/
A m unięią jowa/^^

s z t
s z ts z t

Amun i  c j  a
V  ✓

ecka mmA m un icja i a ł a n i u  p r z e b ija ją c y m mmG ra n a ty  rę cz n e  -  o b ro n n e .
t y s .t y s .

A m u n icja  a r t y l e r y js k a152 mm ^152 mm 100 mm 100 mm,
P o c is k i  ra k ie to w e-  240 mm^240 mmP o c is k i  ra k ie to w e  / w s z y s tk ic h  k a lib ró w /
-  z /o / -

Z/0/P rze ciw p a n ce rn e  p o c is k i  k ierow an eN ab oje gran atam i ppanc

t y s .  t y s .  t y s .  t y s .t y s . t y s .  t y s .  s z tt y s .t y s .t y s .t y s .t y s .  s z tt y s .G ra n a ty  ppanc t y s .
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Miny ppanc

Bomby lotnicze:

- 500 kg
-  500 k g ^

Torpedy 

Miny morskie 

Zapalniki 

Ładunki miotające 

Materiały wybuchowe

5/Sprzęt

VII. I Sprzęt samochodowy

Pojazdy dowodzenia 

Pojazdy rozpoznania 

Pojazdy rozminowania 

Pojazdy pogotowia technicznego 

Pojazdy sanitarne

VIII. Sprzęt MW

1. Konstrukcje stalowe

IX.

4 .

Sprzęt radiolokacyjny, łączności, 

elektroniczny i optoelektroniczny

Zautomatyzowane systemy dowodzenia

Stanowiska dowodzenia

Systemy kierowania ogniem

Systemy przeciwdziałania przy opromienić- 
wacniu laserowym

;ys. t

szt.
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1 I ___________________________ 2______________________ J
: = =

2. Surówka i żelazostopy tys. t

3. Stal surowa tys. t

h . \ Wyroby walcowane tys. t

5. Rury stalowe tys. t

6.1 Metale uszlachetniające stal: t

- mangan,

- nikiel,

- kobalt,

- chrom,

- wolfram,

- wanad,

- molibden,

- titan

t /kg/ 
t /kg/, 

■t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/

II.l Hutnictwo metali nieżelaznych

Rudy miedzi /surowe/

Miedź elektrolityczna 

Cynk 

Ołów 

Cyna

Aluminium

Metale o zastosowaniu specjalnym 
i szlachetne:

- m a ^ e z

- kadm,

- antymon  ̂

- bizmuty

- t a l ,

- gal,

- i n d ,

- rtęć,

- beryl,

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/
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- lit 5
- german ,

- tantal^

- niob ,

- uran ,

- rad ,

- srebro,

- z ł o t o ,
- platyna i platynowce

PRZEMYSŁ ELEKTROMASZYNOWY

Przemysł metalowy i m a s z ynowy

Odlewy żoliwne /półfabrykaty/

Ocilawy staliwne /półfabrykaty/

Łożyska toczne
Kotły parowe przemysłowe wodnorurkowe

Kotły parowe płomienicowe

Turbozespoły i turbiny parowe

Silniki tłokowe wysokoprężne /bez samo­
chodowych i traktorowych/

w tym
- okrętowe napędu głównego

Obrabiarki do metali

Obrabiarki skrawające

Obrabiarki do obróbki plastycznej

Maszyny i urządzenia:

dla górnictwa,

dla hutnictwa,
dla przemysłu chemicznego,

dla przemysłu włókienniczego,

dla przemysłu spożywczego,

dla produkcji surowców i wyrobów
mineralnych.

t /kg/ 
t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 
t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/ 

t /kg/

t y s . t 

tys. t 

min szt.

szt.
MW

tys, szt.

szt.
tys. KM

tys. szt.

tys. s z t .

tys. szt.

tys. t

tys. t

tys. t

tys. t

tys. t

tvs . t
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II.

18.

III.

do obróbki drewna,

do robót ziemnych, budowlanych i drosp- 
wych*

Pompy do cieczy /bez okrętowych/

Sprężarki o wydajności powyżej 1m^/min.

Przemysł precyzyjny, elektroniczny 

i elektrotechniczny

Urządzenia do automatycznej regulacji 

i sterowania:

elektrycznego i elektronicznego

hydraulicznego i pneumatycznego

Urządzenia automatycznego przetwarzania 
informacji, w tym
- elektroniczne maszyny cyfrowe

Maszyny elektryczne wirujące

Tranzystory o mocy powyżej 20 kVA

Akumulatory elektryczne

Prz ewo dy i k ab1 e

Lampy elektronowe

Lampy elektryczne

Elementy półprzewodnikowe

Odbiorniki radiowe

Odbiorniki telewizyjne

Magnetowidy

Magnetofony

Aparaty telefoniczne

Aparaty fotograficzne
Kamery i projektory filmowe oraz kinotech- 
niczne
Urządzenia do reprodukcji dokumentacji

Przemysł środków transportu

Samochody osobowe
, Samochody osobowe specjalizowane 
1/w nadwoziach samochodów osobowyc /

Samochody ciężarowe

Samochody ciężarowe do specjalnych 
celów /na podwoziach samochodów 
ciężarowych/

t y s . szt.

tys. szt.

ty s . szt.

szt.

tys. szt.

tys. szt.

tys. t

tys. t

min szt.

min szt.

min szt.

tys. szt.

tys. szt.

tys. szt.

tys. szt.

tys. szt.

t y s . szt.

tys. szt. /szt./
1

tys szt. /szt./

tys , s z t «

szt •

tys . szt •

s z t .
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___ ================______Ł _______ = === = = = L  =_______,
5. Autobusy szt.
6. Ciągniki drogowe tys. szt.
7. Lokomotywy spalinowe /bez wąsko­

torowych/ szt.
8. Lokomotywy elektryczne /bez wąsko­

torowych/ szt.
9. Zespoły elektryczne wieloczłonowe korapl.

10. Wagony kolejowe pasażerskie szt.
1 1 . Wagony kolejowe towarowe tys. szt.
12. Samoloty^ w tym: szt.

- odrzutowe^ szt.
- tłokowe  ̂ szt.
- śmigłowce^ szt.
- pasażerskie odrzutowe^ szt.
- pasażerskie tłokowe^ szt.

- sanitarne szt.

13. Szybowce szt.
14. Statki morskie oddane do eksploatacji 

w t y m :

pełnomorskie od 100 DWT

szt.

ty s . DWT 

szt.
tys. DWT 
tys. BRT

15. Statki żeglugi śródlądowej samobieżne szt.

16. Jednostki pływające żeglugi śródlądowej 
bez napędu

szt.

tys. szt.17. Motocykle

E. PRZEMYa. CHEMICZNY

1 . Ruda siarkowa tys. t

2. Siarka techniczna /w przelicz, na 100%/ tys. t

3. Kwas siarkowy /w przelicz, na 100%/ tys. t

4 . Soda bezwodna i ciężka /w przelicz, na 
9 8 % / tys. t

5. Soda kaustyczna /w przelicz, na 96%/ ty s . t

6. Sól, w tym tys. t

- kamienna tys. t

7. Kwas azotowy techniczny /w przelicz, 
na 100%/ I tys. t

8. Amoniak gazowy syntetyczny /w przelicz, 
na 100%/ tys. t
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Chlor gazowy /w przelicz, na 1009^/

Alkohol metylowy /w przelicz, na 100%/ '

Kwas octowy /w przelicz, na 100%/

Karbid /w przelicz, na 100%/

Nawozy sztuczne azotowe 

Nawozy sztuczne fosforowe 

Nawozy sztuczne wieloskładnikowe 

Etylen 

Propylen

Barwniki organiczne syntetyczne

Wyroby lakierowe

Tworzywa sztuczne

Kauczuk syntetyczny

Garbniki roślinne

Włókna sztuczne

Mydła
Proszki do prania
Pestycydy /środki ochrony roślin i inne/ 

Wyroby farmaceutyczne, w tym;

- antybiotyki,

- sulfamidy
V/yroby erumowe /łącznie z obuwiem/, w tym.

- ogumienie trakcy.ine,

- opony do samochodów osobowych,

- opony do samochodów ciężarowych

F. PRZEMYSŁ MINERALNY

C era ent
Wapno budowlane i przemysłowe 

Gips budowlany 

Wyroby z betonu
Elementy ścienne /w przelicz, na cegłę 
paloną pełna/t w tym

- cegła

min szt. 

min szt.
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Pustaki stropowe 

Płyty dachowe

:=====L =
min szt,

p
min m

PRZEMYSŁ DRZEWNO-PAPIERNICZY

i, I Tarcica
Płyty pilśniowe

Meble 

Celuloza 

Papi er 

Tektura

3
tys. m 

3
min m 
tys. t

tys. kompl.

t y s . t

tys. t

t y s , t

H. I PRZEMYSŁ LEKKI

Przemysł włókienniczy i odzieżowy

Przędza bawełniana i bawełnopodobna 

Przędza wełniana i wełnopodobna 

Przędza Iniano-konopna 

Przędza jutowa
Tkaniny bawełniane i bawełnopodobne 

Tkaniny wełniane i wełnopodobne 

Tkaniny lniane i konopne 

Tkaniny jedwabne i jedwabnopodobne 

Tkaniny transportowe i oponowe 

Wyroby dziewiarskie, w tym:

- okrycia i ubiory^

- bielizna osobista
min szt. 
t y s . t

II, I Przemysł skórzany

Skóry twarde 

Skóry miękkie
Obuwie /z Rumowym/, w tym:

- z cholewą skórzana,
- gumowe i tekstylno-Rumowe

t y s . t 
2

min m 

min par 

min par 

min par
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___ 2 ________

2. Ziemniaki t y s . t
•2; ̂. Buraki cukrowe ty s . t

u . Ż w i e c  rzeźny, w tym: tys. szt.

- bydło /bez cieląt/. tys. szt.

- cielęta. tys. szt.

- trzoda chlewna.. tys. szt.

- owce tys. szt.

5. Warzywa, w tyrc: t y s . t

- kapusta. tys. t

- cebula^ t y s . t

- marchew. t y s . t

- buraki. ty s . t

- ogórki. t y s . t

- pom.idory t y s . t

6. Owoce, w tym^: ty s . t

- jabłka. tys. t

- gruszki. ty s . t

- śliwki t y s . t

1/ Obrazuje również potencjał /znaczenie/ ekonomiczno-obronny pań­

stwa.
2/ Zgodnie z klasyfikac.ja gospodarki narodowej obowiązującą od 1 

stycznia 1986 r.
3/ Skróty jednostek miar sa zgodne ze skrótami stosowanymi w wydaw- 

nictwach Głównego Urzędu Statystycznego.

4/ Ze względu na wyjątkowo duże znaczenie tej branży w potencjale 

ekonomiczno-obronnym, ujęto nazwy wyrobów produkowanych nie tyl­

ko w kraju lecz nieco szerzej - w celu umożliwienia dokonywania 

lepszych porównań z państwami ościennymi.

5/ Wyłącznie zasadnicze produkty specjalne wytwarzane /aktualnie/

w kraju bez tzw. wyrobów kwatermistrzowskich /przemysłu lekkiego/.
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KARTA KiETODYCZNA 20

llementy charakterystyki obiektów 

zabezpieczenia medycznego 

/Oznaczenie VI.2 i 3/

Informacje odnoszące się do problematyki zawartej w tytule 
karty metodycznej obejmują dane dotyczące:

a/ PLACÓWEK SŁUŻBY ZDROWIA /SZPITALI, STACJI KRWIODAWSTWA I SANI­
TARNO-EPIDEMIOLOGICZNYCH, ZAKŁADÓW DEZYNFEKCJI, DEZYNSEKCJI I 
DERATYZACJI, PRZYCHODNI LEKARSKICH oraz DOKDW WCZASOWYCH/^ tj. :
- nazwę i podporządkowanie,
- szczegółowa lokalizację,
- liczbę łóżek według specjalności /tj. na oddziałach wymienio­

nych w tabeli głównej/,
- liczbę zatrudnionych lekarzy /według specjalności/^ farmeceutów, 

średniego personelu medycznego /w tym techników/ i pomocnicze-
go,

- ilość pobieranej krwi, produkcji osocza oraz pojemność chłodni 
i lodówek,

- źródła zaopatrzenia w medykamenty, energię i wodę,
- stan techniczny urządzeń,
- perspektywy rozwojowe placówki^

b/ ZAKŁADÓW PRODUKUJĄCYCH ŚRODKI FARMACEUTYCZNE I TRWAŁY SPRZĘT

MEDYCZNY, tj.:
- nazwę i podporządkowanie,
- szczegółowa lokalizację,
- wielkość produkcji ze wskazaniem unikalnej,
- liczbę zatrudnionych /ogółem i w produkcji/,
- źródła zaopatrzenia w surowce, półfabrykaty, energię i wodę,
- głównych odbiorców /placówki służby zdrowia, hurtownie, ap t

- stan techniczny urządzeń,

- perspektywy rozwojowe zakładu.
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C e l e m  f  u n k c  j o n o w a n i a  s y s t e m u  z b i o r u  daT iych q e o q r a f  i c z n o -  

o b r o n r t y c h  j e s t  z a b e z p i e c z e n i e  m t o r m a c y j n e  d o w o d z e r s i a  walkaj  

z b r o j n ą  o r a z  k i e r o w a n i a  s y s t e m e m  o b r o n n y m  p a ń s t w a ^

W p i e r > w s z y m  e t a p i e  s y s t e m  obejmować b ę d z i e  t y l k o  

i n f o r r r t a c j e  o g ó l n o d o s t ę p n e ,  t z n . :

— d an e  o w a r u n k a c h  f i z y c z n o - g e o g r a f i c z n y c h ;

— d a n e  o w a r u n k a c h  e k o n o m i c z n y c h ;

— d a n e  o w a r u n k a c h  s p o ł e c z n o - p o l i t y c z n y c h .

W p r z y s z ł o ś c i  s y s t e m  o b e j m i e  \ ó w n i e ż  i n f o \  mii?.!_ji=f 

t  a k i  e j a  k :
-  p r z y g o t o w a n i e  o p e r a c y j n e  o b s z a r u  k r a j u ;

-  p r z y g o t o w a n i e  m o b i  1 i z a c y j n e  r e z e r w  o s o b o w y c h ;

-  p r z y g o t o w a n i e  m o b i l i z a c y j n e  g o s p o d a r k i  o b r o n i

s t r  z e z o n i

Z a b e z p i e c z e n i e  i n f o r m a c y  jnt^ d a n y m i  gs^-sui :

o b r o n n y m i  r e a l i z o w a n e  b ę d z i e  p o p r z e z  n a s t ę p u j ą c e  p r o i  

f  Lin k c j  on a i  n e :
1/ z b i e r a n i e  i  w e r y f i k o w a n i e  d a n y c h ;

E/ Gromadzenie i a k t u a l iz o w a nie d a n y c h ;

3 /  a g r e g o w a n i e  i  p r z e t w a r z a n i e  d a n y c n , 

a '  a n a l i z ę  i  o c e n ę  d a n y c h ;

C/ o p r a c o w a n i e  i  d y s t r y b u c j ę  d a n y c h .

no-

O a

s t r u k t u r ę  f u n k c j o n a l n ą  s y s te m u  z b i e r a n i a  i  p n e r w a i  ^ = n i .  

a n y c h  g e o g r a f i c z n o - o b r o n n y c h  p r z e d s t a w i o n o  na r y s u n k u  3 .
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Ad 1/ ~ zbieranie i weryfikowanie danych

będzieZbieranie danych geograficzno-obrormych
realizowane z wykorzystaniem między innymi następujących 
metod:

- rekonesans terenu;
- studiowanie materiałów specjalistycznych i opracowań 

naukowo-badawczych;
- doradztwo i ekspertyzy.

p^-QQ03 ten odbywać się będzie na  ̂óżnyu.h s z l¿leb 1 d'_h. od 
szczebla województwa poprzez okręg wojskowy aż po instytucje 

|v|oty i innych resortów oraz urzędów cy'wiinych =
W celu zapewnienia dokładności i wiai ygodno:=.c x x n m_‘= !.ia_ ^
niezbędne będzie weryfikowanie danych
obronnych. Sposób weryfikowania danych zależeć będzie od 
ich wagi, intensywności spływania, częstości wyKO=^/_-- i- 
itp. Należy dążyć do tego by system v^eryfikowania danych był 
możliwie pełny, ciągły i wielostopniowy: od źródła danych aż
no vjykonawcę opracowań wynikowych.

2/ — gromadzenie i uaktualnian..e danych

Sposób gromadzenia i uaktualniania danych zależeć będzie 
od rozwoju systemów informatycznych w wojsku. Na obecnym 
etaoie oroponuje się by funkcje te i e a l  i^owar,_^ / 
każdym szczeblu organizacji systemu w autonomicznycn . 
nych systemach /sieciach/ komputerowych. ^  ^
Zakres gromadzonej informacji wiązać się będc..e 
odpowiedzialności danego szczebla. Wymiana
wać będzie się w sposób tradycyjny, -ri.  ̂ ta-̂ my'
danych na nośnikach informacji /wydruki, dyskie.n, ./.• ■
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różny zakres merytoryczny.

Pod wzdlt^dem formy opracowania mogą mieć char

- vademeców studiów operacyjnych;

- opracowań koncepcy jny^ch ;

- opisów wojskowo—geograficznych;

- wojskowych opisów specjalnych;

- informatorów;

- notatek operacyjno—geograficznych ;

- ooracowań kartograficznych,

Opracowania te publikowane będą ¿godnitr

id ich charakterudav*in iczymi i w zależności oa 

fstępności rozsył ans do:

_ narządów i szefostw Sztabu Generalnego;

-  d e p a r t a m e n t ó w  i  biur pionu c y w iIno-woisl

- dowództw i sztabów okręgów wojskowych 

sił z b r o j n yc h ;

- akademii wojskowych, wyższych szkół o s j-( 

st Vt ut ów n au k owo-b ad awc z yc h .

>r opnia

od Z a. j  O!

Oprócz wyżej wymienionych upi auQWc*Ti, u=?.ni 

obrorne mogą być przekazywane zainteresowanym 

życzenie, zależnie od potrzeb, w farmie różnych 

przekrojowych na wydrukach komputerowych luu 

nikowych. Taki wiaśnie sposób przekazywania 

danych i wyników ich przetwarzania uznaje si 

wy. Wynmagać 

nrawn v c h .

to jednak będzie odpowiednich ustaien
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3 X —

Zakres zadari real izowanych w systefTsie zbierania i 

p-,-^etwar zan ia danych geograf iczno-obronnych jest tak 

szeroki, że w celu ich prezentacji wprowadzono - w rozdziale 

pierwszym niniejszej pracy - podział na 6 działów, 

poddziałów i "̂ 9 problemów (kolumna 2 tabeli głównej). 

Łącznie wyróżniono aż 113 zadań (kolumna A-).

Możliwości komputerowego przetwarzania danych są jednak 

większe niż zakładano to na początku realizacji niniejszej 

pracy, co sprawia że '’zadaniem” może być nawet znacznie od 

niego szerszy "problem". Natomiast elementy, które do tej 

pory nazywano potocznie zadaniami, będą w rakim U j ę ^ i U  i . n  

formacjami wynikowymi. Obrazowo zostało t»_j pi = = = -c?.

rysunku .

w ujęciu 
geogra^icz 
nym i po~ 
tocznym 
(rozdz. I)

‘w ujęciu 
informa- 
tycznym 
(rozd z iały 

T T  T T T )

14

r-- T̂i AK! T

1 n f o r m a c  

V Y N I K O W E

1 1

:ys
Relacja nazw podziału tematyki geog'. ■■■• —  

r-,ej w różnych rozdziałach (częsux-:̂ .>-n >

Pr zesunięći e zadania w lewo (jak po

jest bardzo korzystne, poniewa:

kazano to n^

zmn ie j szcA

r v 5 u n k u  4 )

1 i C z  b iA
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¿4 . Wvkorzystanie_istniejącYch_rozwiązań_zbierania_i_y 

twar z an i ̂ _danych _^eog^r §i.ib̂ D.9:Z9̂ L5IlIi!iLb!2

i c?. i a ̂

Obecnie niewiele jest nowoczesnych rozwiązań, które 

moołyby mieć zastosowanie w perspektywicznym systemie zbie­

rania i przetwarzania danych geograficzno-obrormych. Należ 

do nich;
— komputerowe mapy' cyfrowej;

- komputerowe bazy danych geograficzno-obrormych 

/Mikro S t u d i u m / ■

Prace nad komputerową mapą cyfrową eą znacznie zaawansc 

wane. Wykonano już bowiem mapy obszaru kraju przeznaczone 

dla szczebla strategiczno-operacyjnego. Istnieje zatem

potrzeba kontynuowania prac nad mapą komputerową w celu 

. izrv=Pirsia map w wi^^kszych skalach dla 'zdZL^ebia. r?'-

i taktycznego.
Ważnym elementem planowania operacyjno-obrormego i stu­

diów operacyjnych jest komputerowa baza danych geoyma.iccno 

obronnych. Obecnie istnieje wiele baz komputerowych 

geograficzno-obronnymi, które zostały utworzone jako oazy 

przeznaczone dla określonego użytkownika. Zrealizowano je 

pomocą tego samego narzędzia, tzn. komputerowego^ syszemu 

tworzenia i użytkowania baz danych geograficzno oo,-n,..

Mikro Studium.  ̂ ___
System Mikro Studium umożliwia tworzenie i

baz danych g e o g r a f iczno-obronnych zarówno jako baz

micznycb, tzn. funkcjonujących niezalez -e 

organizacyjnej określonego szczebla, jak 

^jsnej wykorzystywanej w sieci komputerowe.:

Zbrojnych. System składa się z następujących =
_ n,--Ti=t-naczor5egD -•

a/ obsługi systemowej p.  ̂ -f L-.-nwa-
I - zil-T-ł!;̂! iZDWcf.rfi U, Wt;:?! /

bazy danych, gromadzenia, -•
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rti0. i i ed0gow0ni.0 dsnych . Możliws jBst też konvwe­

nie operacji na samej strukturze danych? 

b/ obsługi użytkownika — przeznaczonego do opracowywania 

postaci dokumentów wynikowych, tzn. określenia danych 

wynikowych zawartych w dokumencie i opisach dokumen—

t  LI .

c/ zasilania informacyjnego - Limoż 1 i wia jącego dopływ 
informacji do bazy danych zarówno z innych 
niezależnych systemów jak i w ramach wspólnej sieci? 

d /  Wydawania zbiorów informacji - przeznaczony jest do 
prze kazywania informacji do innych niezależnych sys­
temów łub wspólnej bazy danych własnej sieci? 

e/ zobrazowania graficznego — Limoż i iwi a jącego prezenta— 
c "i ̂  danych geogr af ic zno—obronnych na tle mapy typu. 
r astr o w e g o «

HKktualnie system ten jest wdrażany na wszystkich szcze- 

h r e a 1 i zac j i studiów oper acy jnych, t z n . wo jewód zkim 

W), okręgu wojskowego i centralnym. UJ bazie zawai se 

o 3 5 zasobach /warunkach geograf iczno— ! izyi_^.!iVi_u, eK*_-

cznych, społeczno-politycznych i operacyjnych/ .- Są uo =

— podział a d m in 1 stracyjny ki aju?

— administracja kościelna;

— służba zdrowia;

— magazyny i chłodnie;

— zakłady produkcyjne;

— z a i ł a d / n a p 1 a w c z e ;

— kwatery;

— szkoły wyższe i obiekty kultury;

— przeprawy główne;

— przeprawy dublujące di ogowe,

— przeprawy dublujące kolejowe,

— mosty drogowe;
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5. Z3itj2i0r\id_in'foi fnstyuzrie^^o '_ĵ 0.Z s^oozie'
wane

Zakłada się-, że komputerowy system zbierania i 

p-zetwarzania danych geograficzno-obronnych będzie spełniać 
n a s t ę p u j c e  v*iymagania:

1. Zgodność ze standardami i otwartość systemLu
System powinien działać pod kontrolą systemów opera­
cyjnych DOS i UNIX w przyjaznym środowisku windows.

2. Niezależność sprzętowa oprogramowania.

□programowanie systemu powinno być realizowane na 
typowych platformach sprzętowych, jaki DEC, IBh, SUN,

3 . Współpraca z relacyjnymi bazami danych.

Qy^rem powinien zapewniać kui zystaisie '̂:-=i.n > ■_(. f--<

chowywanych w bazach o standardach Informi;i, OiciCiti,

FoxF’ro itp .

A. Integracja danych pochodzących z różnych źródeł.
System powinien umożliwió łączenie ue.nyuii we-rj, j 

wych, rastrowych, C A D , tablic, numerycznych model: 

terenu i zeskanowanych dokumentów.

5 . Bogactwo programów nar zędziowych u z y t r . ^

System powinien zawierać prog^ cimy _ę-

wprowadzania i edycji danych /digitalizac 

nia, wektoryzacji, importu danych/, ar

trzennych /przecinania warstw, buforowani 

wania warunków logicznych i innych/, prezentacji wy 

ników /redakcji map i raportów, ekspoi cU

6 .  E l a s t y c z n o ś ć  s y s t e m u .
System p o w i n i e n  mieó strukturę z i n t e g r o w a n ą n 1 ̂

1 eżnymi
modułami funkcjonalnymi. F u w m n  

możliwoźó rozbudowy struktury systemu oraz 

nowych aplikacji dla użytkowników.

7 .  N i e z a w o d n o ś ć  s y s t e m u .

ec
T L*j n — Z e n 1 a
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S y s t e i T i  p o w i n n a  c h a r a k t e r y z o w a c f  wysoka niezawodność 

sprzę>tu i o p r o g r a m o w a n i a  „ N a l e ż y  przewidzieć zastoso­

w a n i e  s t r u k t u r  r e d u n d a n c y j n y c h , zabezpieczeń dostępu 

do s y s t e m u  j a k  r ó w n i e ż  p r o c e d u r  postępowania w sytua­

c j a c h  a w a r y j n y c h .

Z g o d n o ś ć  systemu ze standardami NATO,

System powinien być wyposażony w konwer-rery formatów 

NATO takie jak: VPF/VRF (Vector Product Format/Vector 

Relational Format), DFAD (Digital Feature Analisies 

Data), SLF (Standard Linear Format), DTED (Digital 

Terrain Elevation Data), ADRG (Advanced Digital Rast­

er Graphix).

W y k o r z y s t a n i e  istniejących a p l i k a c j i  wojskowycn. 

System p o w i n n a  charakteryzować moż i iv-iOsc 

f\ia. istniejących już licznych apiiKac_=i 

j a k  np.: A R O / INFO, Intergraph GIS itp.

. i .  j

Oczekuje się, że zastosować, ie ko.T.puterowecD systemu,
zbierani-a i przetwarzania danych g e o g r a f  ic znc-obronnych
□ rzvniesie wiele różnorodnych korzyści. S p o d z i e w a ,'.e eTe..̂ ,
będą miały charakter nie tylko organizacyjny i techniczno- 
technologiczny lecz również ekonomiczny. Część^ 
będzie można uzyskać od razu natomiast inne dopie, o w p,

Do najważniejszych ogólnych efektów zastosowania przeo- 

miotowego systemu komputerowego można zaliczyc:
- zm,nie.szenie pracochłonności zbierania i o p ra c o w y w a n ia

informscji: ____^
-  w z r o s t  c z ę s t o ś c i  i  z a k r e s u  a k t u a l i z o w a n e ^  - i /=

- zwiększenie wiarygodności i niezawodności
- szybkie wdrażanie nowych aplikacji; ^

- zwiększenie różnorodności form prezencacji -

- .możUwość bieżącej weryfikacji inf or.mac J i ■
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Rozdział III

Sprawdzenie sposobu prezentarii zbioru 

g & o q \  aficzno—obronnych na wybranyc h p r z y k i ad a c h

Całościowe i kompleksowe przetestowanie modelu zbioru, 

danych geogr af ic zno-obronnych w zakresie ich prezentacii -- 

pr zetwar zania przekracza możliwości autorów r. f r - =

opracowania i nie jest możliwe do zrealizowania. Główną 

przeszkodą w realizacj'i tego przedsii^wz i^c ia jest brak 

kompletnego zbioru danych przedmiotowych, Zbiór d q w v ż s z v  no 

wypełnieniu go tymi danymi może stanowić oodstawę do

rcep'! civ*4cłdZfcinia testu w pełnym zakresie Jw y i ęd n 1 en i em

oponowanych 'w pracy algorytmów r- - .o mp 1 et noś ć: ; r u t ur V

wy fiiag ci 'dnak przeprowadzenia testu

. e I pr Z eprowad son :ostan i wii^c na 'wybr

bi'-j’? u w ogr ci.n 1 czonym , aktualnie mtożliwym do

e. Ograniczenie zakresu tes^ wyn 3s r

larakteru danych jakimi aktualnie zespół

!ą to bowieiTł dane ewidencyjne, zebrane

idr- 3 r\

i  C i

tac j n/stemu Mikro )t ud i urn

Test modelu przedmiotowego zbioru, jest wię-c ograniczony 

ze wzglę‘du na charakter posiadanych darn/ch, Jednakże spełnia 

on V‘n/moqi testu zbioru docelowego, ale tylko w odniesieniu 

do danych tego właśnie typu, tzn. mających charakser ewiden- 

cy jny .

W modelu, b^dą występowały również inTormacje yowtpuając? 

w procesie przetwarzania danych podstawowych 

uogólnień, agregacji i oceny. Będą to więc dane o c! 

rze sko jar zen iowym — wyniki procesów dedukcji i induK__.-. 

wykorzystywane do wypracowania elementów decyz'/jnych a po_

charakte-
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na łodziach napędzanych ailnikiem", 

na mechanicznych środkach przeprawoŁ^iyc!" 

w bród; 

po lodzie.

-{-0 jedyne niezbędne dane w tym zakresie oK.res łające

— dokładne położenie przepraw;

— rodzaj przepraw,

które można zorganizować na Wiśle. Wszystkie inne 

informacje są tylko uzupełniającymi.

Praktyczna ż er zen 1 a

System MiV;ro - Studium obejmuje trzydzieści pięć ¿a=obów 

informacji składających się na jego bazę danych <rys=5). 

Może ona być, zależnie od potrzeb, modyfikowana, tj. 

,,,iększana lub zmniejszana. Struktury zbiorów, w których 

aromadzona jest informacja, zarówno w zascDacn juz 

zdefiniowanych jak i definiowanych na bieżąco, mogą byc 

aktualizowane stosownie do potrzeb użykownika.

Spośród przedstawionych zasobów do tescu

O “ t r u k t u r z e
"Przeprawy główne przez przeszkody wodne ,

informacyjnej jak przedstawiono na rysunku 6. UJ zbiorze t y m  
-gromadzone są informacje o tzw. przeprawach głównych p> ze. 

p.:,=s,k-ody wodne ze wszystkich okręgów wojskowych,

wprowadzone z albumów opracowanych w S z t a b i e  Generalnym ^iP

Nie jest to jednak pełna reprezentacja przeps aw na

Do testu wybrane zostały przepiawy głc„...

Wisłę. W ramach tego podzbioru informacji .ap -

zostaną różne warianty jego opracowania użytkowego.

Wyboru zakresu informacji o przeprawach 

Wi=łę (ze zbioru obejmującego w s z y s t k i e  p, .e,_i ai y
obizarze kraju) dokonuje się za pomocą opracownych

! \ cl

W
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ODSLUGń SYSTEMOWA BAZY DANYCH

PODZIAL_ADMINISTR. 
ADMINISTR. KOŚCIELNA 
SŁUŻBA ZDROWIA 
MAGAZYNY I CHŁODNIE 
ZAKŁADY PRODUKCYJNE 
ZAKŁADY NAPRAWCZE 
KWATERY
SZK WYZiOBIETY_KULT.
PRZEPRAWY GŁÓWNE
PRZEPRAWY DUBL.DROG. 
PRZEPRAWY DUBL.KOLE. 
MOSTY DROGOWE 
MOSTY KOLEJOWE 
TUNELE KOLEJ./DRÓG.

STACJE KOLEJOWE ZAL. 
TRANSPORT KOLEJOWY 
ODC.LIN.KOL.ROZ.WOJ. 
DROGI
PORTY 6L0WNE 
STATKI MORSKIE 
PORTY RZECZNE 
STATKI ŚRÓDLĄDOWE 
DROGI WODNE 
LOTNISKA
NATURALNE ZB. WODY 
ZAPORY I SZT.ZB.WODY 
BAGNA
PUNKTOWE UJĘCIA WOD

LflSł . 1-..:
GBOTY I WYROBISKA ' 'CÄ&'ii 
UMOCNIENIA I SCHRONY iiSÄ?;.! 
DYSTRYBUTORY PALIW
RUROCIĄGI PALIW
RAFINERIE PALIW
LACZNOSĈ ^̂ ^̂ ivÖ̂ ^̂ ^̂

w kadrze przedstawione sa zbiory stanowiące BAZĘ DANYCH 
systemu. Wybranie dowolnego zbioru spowodujeiŚjiri£cji^^ 

nie procedur jego obsługi.
Dokonaj wyboru używaJac klawiszy:Ti-»«- Home End PgUp PgDn^i prżyiclskajat 

Fl: Poyoc Ins. ! jaStrylęiyi.^^ ^
;3i¿i;ć':?V̂ P 4 ■:! ;|J |ł, ; i  ftóJi

Rys.5. Zasoby informacyjne systemu MIKRO - STUDIUM

KRYT ^ISSSnSMM 
NAZ_ KOD_WOJ 
--Sz NAZWA 
i WSP.X 
i L WSP_Y 
I MIEJSC
I---DATA_ZAP
J MAPA
O B  r o d z.p r z e p
i RODZ.PRZES
: NAZ.PRZESZ
\ KM.PRZESZK
I SZER.KOR 
I GLEB.KOR 
\ GRUNT.DNO 
1 BRZEG.L 
i BRZEG.?

Bydgoskie
SOLEC KUJAWSKI
5888600
4314000
SOLEC KUJAWSKI
93/06/25
N-34-97
D.P.M.
R
WISŁA
0001
410/1050
3.1/ 6.6
piaszczyste
lagod.płaszcz.poroś.
łagodny zjazd beton.

3|:i!

Pn ii» ■ WIonz.EiU.r layuuiiy &ja&u wci.u h . - , ■ V___ - -. „ Po 10 • -t
V! Przegląd zawartości rekordu zbioru baizoueg6 r>̂ Z2009.DBF 

f,, Przeg 1 ad , d, l.a!, Memo,f,,., Wy su i e 11 if n I e,op isû,.̂,,,. ,F.̂. S RSi

Rys.6. Struktura informacyjna zasobu "Przeprawy główne przez przeszkody wodne
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Bnazua polaj
niEJSc
DftTń_ZftP

R0DZ_PR2EP 
RODZ.PRZES 
NñZ.PRZESZ 
KM PRZESZK 
SZER_KOR

UYBOR UG. CH-Kl UŻYTKOWNIKA

[ran. dolna!

WISŁA

Wybieranie obszaru ug uarunkou określonych przez uzytkounika 
Wpisz uartosc u zakres dolny dla pola znakouiego - 
oraz zakres dolny i górny dla warunku numerycznego

Podaj granice dolna i górna dla'poi

!• ■'*,-i’- í

ENTER - akceptacja polatESC - uyjscie PgDn - koniec.jjyblerania
 ̂ F i- W1 rií

Rys.7. Określenie filtru zakresu prezentacji informacji z bazy danych

s v B t e m i e  p r o c e d u r  f i l t r o w a n i a  i n f  oi  iiiac j  i . t r - u - u u ;  

i  w s z y s t k i e  p o z o s t a ł e  s ł u ż ą c e  d c  o b s ł u g i  z o i u i  ow
. . . .  - __L ^  i I H— '  L*j f  ■"’‘''bie d  i a .  1 O Q  ł-> w  y  ■—'-  u m o ż l i w i a j ą  p r a c ^  w t ^ w .  u.  ^

v - í y b i e r a n i e  h a s e ł  "menu" z w y ś w i e t l a n y c h  n a  e k r a n i a  

d i a l o q o w y c h .  O b r a z u j ą  t o  k o l e j n e  r y s u n k i  nume,  o ,

□ omm^ocą okien przedstawionych na
DO

W a. ! t i _ f S ' _ j .
ipr owci.c

z b i o '5 z o ! i r
;eniu do pola ”NAZ_PRZEGZ" 

dokonywana jest selekcja informacji w 

dane o przeprawach głównych i wybi-i ą / ^
które spełniają zdefiniowany powyżej wai une, ■ 

tej operacji zapisywany jest do zbioru 

prezentacja na podkładzie mapowym 

rysunku S. Każda przeprawa posiada t3wc.,ą

1 *=“

graficzny zasobu). Ikony wstawiane są na mapę
dn itd
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Rys 8. Graficzna prezentacja przepraw głównych przez Wisłę

S Y STEM Z A SOBY gagjjyP̂ i [Ę5fl3M

Rys.9. Wyświetlenie informacji z bazy danych - faza I
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G O K R Ę G/INST p o w
( WOJEWÓD. WŁOCŁAWSKIE
iiiiii N A Z W A  RYBITWY STARE

W S P_X 5855800
W S P _ Y  4360300
MIEJSC RYBITWY STARE

.̂i

.-■:( J] i i Vf i f i ! '-■i ■̂

<, DATA_ZAP 93/06/25 
M A P A  N-34-110
RODZ_PRZEP D.P. 
RODZ_PRZES R 
NAZ _ P R Z E S Z  W I SŁA 
KM PRZESZK 0002

rt4?M   ̂ ■ '■■..ffę f I I

.;..l , ^ . T 4 ^ p ^ : t ^ l 4  ..r"l
M l i  ....^

NAST

Rys. 10. Wyświetlenie informacji z bazy danych - faza II, 
okno informacyjne z danymi cz. 1

X X iPClInSlKijiii:;

i-tr H ' . i  i /  id/T..4L.i. .̂.......... ‘i i i i i  i /  K l / T ^ / i ..i.M
.t .i'T^.r'i¥'"’rtT’ r  i Ih h h h

. . ! ‘■ . ' l  i

.■îcv+'"i..• -1,.— .t'i /! i I ^1 vi i
:f-.i-/nł--4.V e

 ̂V ! -1 i .J T. i
f  ... ¡••'(̂.—♦—•̂ 1̂
i Lf i i 1 i ' L i  rh'-H^ !
r 4 <  .' i ?r i T  'T ;  ! nI I/..P
.... i....t ...n ...i'iii'"'7..."7!""1r i I”
..»■i. i. V̂'i 1 4 'ih**

■AJTK r^  r- i i u>1 ' T S

i .......li..7 ? K ^ .. i.. .„ ... .l4 - i- i--------Ł

i ^
.i.!..i..i..i..̂_j..I..I............................i ]
! i M  I i M  i i

•f“-r'-T --j... I.....r -1 .....i... I.....f' i w  i i i  7--1
j l  i * !   ̂ ¿̂«»̂**!**‘****** I  ̂ 1 *

Rys.l l. Wyświetlenie informacji z bazy danych - faza II, 
okno informacyjne z danymi cz. 2
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Rys. 12. Graficzna prezentacja przepraw głównych przez Wisłę 
na obszarze Warszawskiego Okręgu Wojskowego

rytmów postępowania wyznaczyć dogodne Ju oru.anizuwa

nia przepraw określonego typu. Saoe w sobie stanowią one zyp 

danych ewidencyjnych, ale wykorzystane w pi ■ =

czania przepraw, są źródłem danych typu skojarzeniowego 

Canaliza, indukcja, dedukcja, ocena) i rdZtfs;!  ̂ n..:.̂

laj=, osiągnąć zamierzony cel - mapę przepraw przez przeszko­

dy wodne na określonym terenie lub przeszkodzie wodnej. Na­

tomiast dane zgromadzone w systemie Mikro - Studium są zbio^ 

rem informacji o przeprawach przez przeszkody wuon-  ̂

wi^ one już wynik pracy opartej o opisane wyżej zasady 

postępowania tj.: zrealizowanej w sposćb tradycyjny (za po-

mocą ’’oracy na m a p i e ” ).
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Ustalano, że występują tam cztei 

terenu przedstawione w tabeli

t V ‘j ~  z eź b

RZE2BA TERENU

Typy rzeźby terenu.
Cechy pi ¿ i t r j t i Z u i i i - i ś u z

Spadek 
szybkości 
jazdy [%Jnr nazwa

1 RÓWNINNY Bardzo dobre
'

C RÓWNINNO-FALISTY Bardzo dobre I c
i

cc FALISTY B Dobre 1 s oi

*7 NISKQGÖRSKI Średnie j
i

2enne i ozfnit̂ rŝ ic Ziẑ n zu w 

MTłentów przedstawiono na mapie 1

lii y (j 2! i e i  en i e ( ma k sy fria i  n z  t?) o i  ci oc?.  ̂̂̂
samvm obszarze o różnych cecnci.L-n

- _  ^ 1 -r i-, Ci 1 i  1 z n  a  i  d LI 1 ą c e 1 ■:w y m z e n z o n y u i ! -w u d D e i ^  -

met od y c z n e j ni li
pa - w por z e  s u c h e j  i  m r o ź n e j ;

Sb - w porze mokrej - element ten pomija

części test'U ze w z 
tyczne postępowanj- 

pr zed miot owym ocî Ẑc

u u ! ?

ui_î tęi_

Ustalono, że na

i“nledU 1!=:̂ ZuOii

występu jt*

T <=̂0 r od z a j ów g r un t u wy m z  e n  z  u n  y«_ h  vn
r p.p!
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GRUNTY

F‘ r  z 0 s  t  r  z  0 F! n 0  r  g z  ni 1 0 i , c  z  0T1 i  0  w y ż  0  J w  Yiss i  Fs 1 ;  i V ' -  ■=' y ! i_ o  w

p F  Z 0 d s ‘t  r t W i C F u j  T I cA f T ł ^ p i t i  i -

F‘oia,cz0 ni0 Typów 1 z0Żby 

s u c h y c h  ( z a s T i a c z n i ę t y c h  ) w po i  a p

L i ś F G d n i o n o  w a F L i r . k i  dostępności t0v

t 0 F 0 nU z Fi_fd J 9 '  unuOv^

o l a  D o d s ta w o w e  d f  z o d s c a w i  r*.--

J ś ' - '

-•.y-L w c*.  i t  i_f ś  c i  a c h (dla o b s z a F U  w o j o w ó dz L w a )=

Na p o d s t a w i o  t a b o i i  i  ( k u i =  -  
i  1 0 )  z n a j d u j ą c 0 j  s i ę  w k a F C i o  ot 
z d o ł a n o  w y d z i s l i ^  j o d y n i e  
pól p o d s t a w o w y c h :  2 ,  3 i A- ( u z n ^ ' -
s c h s i T t a c i e  k F o p k a m i ) .  O k a z a ł o
ipoFządzona mapa. p F  z 0 d s t  aW i  a j ą c  a

o b s z a F  ( o k ł o  6 ^ 0 0  x 3 9 0 0  km) j e s t  -  
s p r a w i a ,  ż e  j e j  p r z y d a t n o ś ć  p r a y - Y o  
s i ę  n i e c o  o g c a n i c z o n a  
d ow a no  s i ę  ~ z g o d n i e  i:- •-
p o w y ż s z e j  k a c c i e  -  z m i e n i -

Chcąc temu 
a l e c e n  iam  

s c h e m a t
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podstawowych (w nawiasach podano numery 
nie ) :

PODF zeo-

GW

WOJEWÓDZTWO 
( o G ó i n i e )

WOJEWÓDZTWO 
( s zc zeęói c)“ 
w o )

1  1

( 7  >

1 E  

< 8  > ( >

1 1 

( 7  >

9

{ 3>

i  0

( 4  >

1 T ; 

< P  /

1

< 1 >

E

< 2 > '

9

( 3  > *

i  0

( 4  > '

i
( Zf >

/“i
o

(<5 /

1 a ' LZ?
, ■
n-

c r “
6 O

W związku z powyższym na wyronanej mapie 
samego obszaru zwiększyła się liczba numerów 
z trzech do czterech, t j . i  E, 3, ^  i e (ezn^ 
je wyżej' na schemacie kwadratami ) = Zqe 
wydzielone na podstawie tabeli ń.

. 1  V

L- — 1 -

NUMERY PÓL PODSTAWOWYCH 
DLA WOJEWÓDZKIEJ SKALI SZCZEGÓŁOWEJ 

/Wybór wyłącznie do niniejszego ree l

Rodzaj gruntu suchego 
(z amar z n i ęt eg o ) 

Mapa S
PIASKI
średnio zagęszczon 
i zaqęszczone________
SKAŁY miękkie 
(pokryte cienką war 
stwą zwietrzeliny)

GLINY
średnie i lekkie

N u mer r y□u r 
terenu 
M a p a  i

r l ; .  . _

3 u  1

1-2-3
4  -  T5

C 3 -  7

1-2-3
4-5
< 5 - 7

1-2-3
4-5

LESSY

MADY
średnie i ciężkie

< 5 - 7

1-2
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Włączenie do oceny uśrecnionych waronkó^^ do- 
stt^pności terenu dodatkowej - szczegółowej skali 
ula o b s z a r u w o j e wó d z t w a u m oż 1 i w i. I o r o z r ó ż n i s n i e 
obszarówi

a/ średnio dobrych i średnich o wzgiędnej szyb­
kości jazdy od 60 do 70 oraz od oO do 60 
(zamiast tylko średnich, wyróóniających si<r 
tymi wł aśc î *'iośc 1 am 1 w szerszym pv-zeaziaie 
50 co 70)

b/ średnio trudnych i zrudnycb o wzgli^dnej 
a z y b k o ś c i jazd y o d A- ż* d o b o o r a z o o o 'J y q 
go (zamiast tylko trudnych - oo 30 do 50)

C^c^y uszalonycn uztet ; ud¿:=íjow
o o c s t a w o w y c h  przeostawiono w tabeli o.

numerów/

POLA PGDSTAWGWc

- i C=k r-.rO h r Z S Q S t a w 1 u ’• 5 u n a
r. - Tiaszrzenne ; uzmies^^-^-e::--- ^ r-■

Znaki występujące na cej mapie oDrazują?
__________  granicę typów rzeźoy terenu /weałuu

pokrywającą się 2 granicą ^
/ w e d ł u q Cl a p y o / ;

________ oraniem typ6H rzeźby rerenu m e  o o m y w a j ^ c ^
się z granicą rodzajów grantu;

0 5 ¡ r í o ¡ ¡ r ¡ r w ¡ k a z a n e  Jest porównaó z wartościami
,, L -s,-r-Tf=i metodv'ł-cnej n. -- »znajdującej eię w kai cie >
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grarsic^ rodzajów gruntu nie pc4--'rywającą si'- 
granicą typów rzeźby terenu;

"» granicy pól pcdetawowych i nurer pola.

Sporządzenie ipapy doetę-pności terenu n a .  p r z e ł a j  i  p o  

progach gruntowych dla okresu sucnegpH o c p r M / . u  a c i a  j ą c e j  

opszarowi województwa w ujęciu s z c z e g ó ł o w y m .

Cechy dostępności terenu na o m a w i a r i y t n  QDsza’“zs 
P  r z ed st aw i  on o w t ab e 1 i 6 .

' ■ ' a p e l a  6

WARUNKI PRZEJEZDNOŚCI /PRZEKRACZALNOŚCI/

TERENU NA PRZEŁAJ

Gznaćzenie Cechy
, przejezdności terenu

1 C C Dobre

1 e n Średnio dobre

i Średnie

i

¡1

Śr ed n i o t r ud n e

35 - 70
70 - 60
60 - 50
50 — 40

warunki dostępności terenu na ur zt.i aj i 
orogach gruntowych omawianego obszaru ooraz^zj- 
4, CO sprawia, że m n i e j s z y  
zakończony.

można uzn-=vc za

' R ó W nina i g r u n t t w a r d y 100
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Podsumowanie wyników 

i kierunki dalszep;o działania

Zapotrzebowanie na informacje geograficzno-obronne w Siłach 

Zbrojnych RP stale rośnie, przy czym wymagania w odniesieniu 

do nich są coraz bardziej wygórowane. Wywiady przeprov/adzone 

z zainteresowanymi osobami (zarówno praktykami jak i pracowni- 

Kami nauki) pozwalają wnioskować, że odbiorcom chodzi przede 

wszystkim o informacje: wiarygodne, kompletne, stale aktualne 

i w miarę możliwości tak już opracowane, aby je można było 

spożytkować bezpośrednio w procesie planistyczno-operacyjnym 

i decyzyjnym. Ponadto dostęp do nich powinien byc łatwy, a 

uzyskanie tylko ( ! ) potrzebnych danych i najkorzystniejs^^ego 

rozwiązania - nie skomplikowane, szybkie oraz pozbav.ione 

utrudnień biurokratycznych. Wszystko wskazuje na to, że wyma­

gania te mają tendencję rosnącą. Nie można im sprostać bez 

utworzenia nowoczesnego i zintegrowanego systemu informatycz-

n e g o .

x/ .
2. Sformułowany zakres informacji geograficzno-obronnych jest

bardzo obszerny i zawiera tematykę obronną powiązaną w różnym 

stopniu z geografią fizyczną, ekonomiczną i społeczną oraz wy 

nikającą z operacyjnego przygotowania terenu, a także możliwo 

ści mobilizacyjnych państwa. Obejmuje on łącznie 49 wyroznio 

nych problemów^o'^ zróżnicowanej pojemności informacyjnej, tj.

x/ Zakres informacji przedstawiono w tzw. tabeli głównej na 45
stronach o zmniejszonym formacie A-3. . . ^ s ^ g g o  ooracowa-

xx/ Uznanych w drugim i trzecim rozdziale niniejs . g
nia za rozwinięte zadania.
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od względnie przeciętnej (np. dotyczącej wskazania miejsc dogod­

nych dc prowadzenia naziemnej obserwacji środkami optycznymi) 

do bardzo rozbudowanej (np. odnoszącej się do określenia cało­

kształtu wpływu sieci dróg samochodowych na warunki przejezdno­

ści terenu) .

Tematyka geograficzno-obronna jest jednak znacznie rozle- 

glejsza niż przedstawiono ją w tyra opracowaniu i wykracza poza 

sferę l ^zpośredniego zainteresowania sił zbrojnych. Składa się 

z tematyki niezwykle zróżnicowanej pod wieloma względami i trud­

nej dc usystematyzowania w aspekcie znaczeniowym. Dlatego niez­

będne było dokonanie licznych zabiegów w celu ograniczenia przy­

szłego zbioru do informacji mieszczących się w kompetencji re­

sortu oorony narodowej i równocześnie wykonania opracowania w 

miarę kompletnego, zwartego i zarazem komunikatywnego dla prze­

ciętnego odbiorcy.

Prledstawiony zakres informacji nie jest więc ani za sze­

roki, 8 .i za wąski. Stanowi wyważony kompromis między trudną dc 

zakreślenia rozległą tematyką geograficzno-obronną, a wymienio­

nymi wyżej uwarunkowaniami. Szczegółowiej rozwinięto tu tematy­

kę związaną z planowaniem operacyjno-obronnym i prowadzeniem 

wynikających z niego działań, a ogólniej - z funkcjonowaniem

państwa w wypadku wojny.

3. Zróżnicowana tematyka geograficzno-obronna wymagała zastosowa­

nia bardzo różnorodnych metod i technik naukowo-badawczych
X /

jej opracowywania (rozwiązywania) oraz prezentowania .

/ Metody badawcze zostały omówione we wprowadzeniu niniejsze 
go opracowania i częściowo na początku rozdziału pierwsz g .
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Niektóre metody udoskonalano i dostosowywano specjalnie do 

przedsięwzięć występujących jedynie w niniejszym opracowaniu. 

Zastosowanych metod (sposobów) jest tak wiele, a treść posz­

czególnych charakterystyk - tak obszerna, że nie można ich by­

ło zawrzeć w tabeli głównej. Niezbędne stało się więc sporzą­

dzenie dwudziestu uzupełniających kart metodycznych.

4. Konieczność przystosowania sformułowanej tematyki geograficzno- 

obronnej do jej opracowywania w systemie informatycznym zmusiła 

do sporządzenia ponad 130 uogólnionych algorytmów, na które 

składa się łącznie około 400 głównych elementów czynnościowych. 

Natomiast zastosowanie trzystopniowej agregacji przestrzennej 

danych - obejmującej obszary: województwa, okręgu wojskowego

i kraju - zaspokaja zróżnicowane potrzeby wszystkich szczebli 

kierowania (dowodzenia).

5. Sformułowane 49 problemów (o których mówi się w punkcie drugim, 

niniejszego podsumowania) podzielono na bardzo potrzebne (2^), 

potrzebne (20) i przeciętnie potrzebne (6). W ten sposób suge­

ruje się, że w razie wystąpienia trudności finansowych, prak­

tyczne tworzenie zbioru informacji geograficzno-obronnych moż 

na będzie rozpocząć od danych najpotrzebniejszych. Wskazanie 

prawdopodobnych odbiorców tych informacji, zarówno w oiłacn 

zbrojnych jak i poza nimi, powinno z kolei ułatwić ocenę opła-
X X /

calności realizacji całego przedsięwzięcia.

X/ Algorytmy te P^-^dstawiono w części pierwszej^ 
wszego, zaś opisy poszczególnych czynności sioi

sci drugiej. -i,̂ -pr»ppi3 ciamil opracowano
xx/ Kod adresatów (zainteresowanych tymi in-

w taki sposób, aby był mało podatny na ^™^ ® " ^ e o r g an i -
stytucji i jednostek wojskowych oraz przeprowadzane reorg

zacje.

x/
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G. Opracowany ogólny zarys modelu systemu informatycznego danych 

geograficzno-obronnych został usytuowany w aktualnej strukturze 

organizacyjnej resortu obrony narodowej. Obejmuje on zasady 

zbierania, weryfikowania, gromadzenia, uaktualniania, agregov/a- 

nia, przetwarzania i przekazywania danych oraz wyników - w as­

pekcie organizacyjnym. Szczególnie wyeksponowana została tema­

tyka zadaniowa w relacji: dane źródłowe - sposób przetwarzania - 

wyniki przetwarzania. Pozostałe elementy modelu są określone 

bardziej ogólnie, ale nie przeszkadza to w ustaleniu stopnia 

skuteczności całego systemu. Możliwość wykorzystania do budowy 

tego modelu istniejących w MON innych rozwiązań (komputerowych 

map cyfrowych i systemu Mikro-Studium) śv;iadczy o oszczęonoś- 

iach jaKie w całym przedsięwzięciu można jeszcze dodatkowo po­ci

czynie.

7. Sposób dochodzenia do rozwiązywania tematyki geograficzno-obron- 

nej i obrazowania jej wyników przedstawiono za pomocą testu 

praktycznego i teoretycznego. Do sprawdzianu praktycznego użyto 

fragmentu danych zawartych w systemie Mikro-Studium, a występu­

jącego również w tabeli głównej niniejszego opracowania. Ponie­

waż uzyskano bardzo czytelny wynik należy uznać, że inne ele­

menty tego typu danych (nie występujące w Hikro-Studiu.n) bęoą 

podobnie poprawnie przedstawione. Jednakże trzeba zaznaczyć, ze 

było to względnie proste zadanie o charakterze ewidencyjno-sta- 

tystycznym. Bardziej skomplikowane wieloezynniKowe zadanie, od­

noszące się do przedstawienia uśrednionego obrazu dostępności 

terenu na przełaj i po drogach gruntowych, testowano wyłącznie 

teoretycznie. Z testu tego wynika, że rozwiązywanie takich za­

dań, chociaż niewątpliwie trudne, jest jednak możliwe do wyko­

nania za pomocą komputerowych analiz i ocen.
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Uruchomienie systemu informatycznego zbierania i opracowywa­

nia danych geograficzno-obronnych zależne jest w pierwszej kolej­

ności od wypełnienia konkretną treścią przedstawionego w niniej­

szym opracowaniu zakresu informacji, l^rzeba pamiętać, że stanowi 

on jedynie propozycję zgłoszoną przez wielu praktyków (przyszłych 

użytkowników zbioru) i pracowników naukowych, wprawdzie odpowied­

nio opracowaną, ale jednak nie pozbawioną pewnej dozy subiektywiz­

mu. Konieczna jest więc dalsza weryfikacja treści, która powinna 

odbywać się podczas funkcjonownia przedmiotowego systemu. Zakłada 

się, że będzie ona realizowana stale (tak długo jak będzie on fun­

kcjonował), ponieważ idealnego zakresu informacji nie da się praw­

dopodobnie nigdy osiągnąć, ze v/zględu na ciągłe zmiany zachodzące 

w sposobach prowadzenia wojen, na polu walki oraz w uzbrojeniu i 

wyposażeniu wojsk.

Niezbędne jest również zapewnienie stałego dopływu aktualnych 

danych zarówno z instytucji (sztabów) wojskowych jak również cywil 

nych. Wymaga to dokonania odpowiednich unormowań formalno-prawnych. 

Bez rozwiązania tego problemu całe omawiane przedsięwzięcie może

nie spełnić pokładanych w nim nadziei.

Należy zwrócić uwagę na jeszcze jeden bardzo istotny iakc.

Otóż opracowywanie pełnych charakterystyk oraz przeprowadzanie kom 

pletnych analiz i ocen nie zawsze będzie możliwe, ponieważ m e  

można przewidzieć wszystkich sytuacji, a zatem i potrzeb jakie mogą 

wystąpić w toku ewentualnej przyszłej wojny.Dlatego w dalszej colej 

ności niezbędne będzie uzupełnianie brakujących danych z inny^

Źródeł dziś niemożliwych jeszcze do wskazania
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Ogólny schemat takiego postępowania przedstawia się następująco:

w celu uruchomienia samego systemu komputerowego niezbędne 

będzie:
- opracowanie założeń pro.iektowych, projektu koncepcyjnego i tech 

nologicznego na docelowy system informatyczny,



-  192

- wykonanie unormowań formalno-prawnych dotyczących eksploatacji 

systemu w zakresie: zbierania danych, utrzymywania bazy danych 

i jej aktualizacji, przetwarzania danych oraz dystrybucji zaso­

bów bazy wraz z wynikami przetwarzania.

Wyżej wymienione czynności można zrealizować w czasie v;ypeł- 

niania treścią sformułowanego już zakresu informacji geograficzno- 

obronnych.

Wreszcie trzeba będzie połączyć istniejące już systemy (zwła­

szcza komputerową mapę danych i Mikro-Studium) v/ jeden zintegrowa­

ny system dysponujący v/spólną bazą informacji.
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